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Spektrum vyjde 
3. augusta

Vážení čitatelia, v rukách 
držíte rozšírené letné vydanie 
Stropkovského Spektra. Najbližšie 
číslo vyjde 3. augusta.  -r-

Patrik Švajda chytil na Domaši svadobného sumca
Prednedávnom si vo vodách 

Domaše s veľkým úspechom zalo-
vil známy moderátor Patrik Švajda. 
Rybárčeniu ho podľa vlastných slov 
naučil jeho otec, takže sa 
mu venuje prakti cky od 
detstva. Zaujímalo nás, čo 
ho priviedlo do našich kon-
čín. „Na Domaši som bol 
prvýkrát minulý rok, keď 
som sa po prvýkrát stre-
tol s Ďurom Petrovajom 
(slovenský rekordér v love 
sumcov – pozn. red.) 
Predtým sme boli v kon-
takte na Facebooku. Celé 
to začalo tak, že som bol 
minulý rok na sumce na 
Páde a bolo to aj media-
lizované. Ďuro mi vtedy 
napísal na facebook, že mi gratuluje 
k úspešnej rybačke, že on chytá sumce 
na Domaši a keď budem chcieť, mô-
žeme vyraziť spolu. Tak som to využil, 
zavolali sme si a tak sme si sadli, že 
odvtedy trávime na rybačkách dosť 
veľa času. V apríli sme boli na sumce 
v Taliansku a povedali sme si, že toto 

leto si to zopakujeme na Domaši. Ako 
vidíte, naša výprava dopadla úspeš-
ne,“ ozrejmil. Na Domašu sa parti a vy-
brala v pondelok 6. júla. Prvé tri noci 

chlapi nezaznamenali ani jeden záber, 
čo im vôbec nepridávalo na nálade. 
Štvrtú noc prišiel prvý a chyti li sum-
ca dlhého 160 centi metrov. „O jednej 
v noci prišiel druhý záber, to už bol 
kapitálny 80-kilový kúsok dlhý 219 
centi metrov. Zdolávali sme ho na 
lodi, lebo sa nám zamotal do druhej 

udice,“ opísal Patrik jeden zo svojich 
najkrajších rybárskych zážitkov a po-
chválil sa, že to bol doteraz jeho naj-
väčší úlovok. Oba sumce pusti li späť 

do Domaše. „Boli to 
dva krásne úlovky v je-
den večer, navyše ten 
kapitálny sumec bol 
takpovediac svadob-
ný, takže si určite za-
slúžili slobodu,“ smial 
sa sympati cký mode-
rátor. Prečo svadobný? 
Patrik sa toti ž minulý 
rok zasnúbil s popu-
lárnou moderátorkou 
Zlati cou Puškárovou. 
Jeho partnerka vtedy 
zo žartu poznamenala, 
že pokiaľ sa mu podarí 

chyti ť dvojmetrového sumca, môže 
si ju vziať za manželku. Stalo sa a ako 
nám Patrik prezradil, v podstate už nič 
nebráni tomu, aby sa zosobášili. Na 
Domaši nebol poslednýkrát a plánuje 
sa tu opäť vybrať 10. augusta aj so 
Zlatkou a malým Leom. 

-ada-

Starú budovu SAD nahradí nový objekt
Dopravca SAD Humenné, a.s. 

sa po dlhšom zvažovaní rozhodol 
pre rekonštrukciu výpravnej budovy 
autobusovej stanice v Stropkove aj 
napriek jej menšej vyťa-
ženosti  a uprednostnil tak 
Stropkov pred ostatnými 
mestami, v ktorých pre-
vádzkuje prímestskú do-
pravu. Búracie práce na 
objekte začali 3. júla. K to-
muto dátumu bolo vyda-
né aj stavebné povolenie. 
„Zbúrame kompletne celú 
stavbu vrátane základov, 
pretože konštrukčne nevyhovuje sú-
časným štandardom. Celá stanica je 
toti ž na vlhkom podloží, popod ňu te-
čie podzemný potok, čo sa prejavilo 
na vlhkosti  budovy,“ ozrejmil vedúci 

prevádzky Svidník, SAD a. s. Humenné 
Slavomír Kniš. Ďalej uviedol, že starý 
objekt nahradí prízemná budova kon-
tajnerového typu, ktorá bude rozlo-

hou väčšia ako tá pôvodná a asi o tri 
metre posunutá smerom k parkovis-
ku. Pred ňou bude z bezpečnostných 
dôvodov aj chodník. 

„V objekte sa bude nachádzať ča-
káreň pre cestujúcich, denná a nočná 
miestnosť pre vodičov, sociálne zaria-
denie osobitne pre vodičov, ďalej žen-
ské a mužské toalety pre cestujúcich, 
plus ďalšie pre vozičkárov. Mamičky 
s malými deťmi budú mať k dispozícii 
prebaľovací pult a bude tam aj au-
tomat na kávu. Na vonkajšej fasáde 
plánujeme osadiť cestovný poriadok, 

zati aľ ešte nie sme rozhodnutí , či 
bude v klasickej, alebo digitálnej 
podobe. Nová budova by mala spĺ-
ňať všetky súčasné štandardy a zvý-

šiť komfort cestujúcich,“ 
skonštatoval. Zaujímalo 
nás, či bude v novej bu-
dove k dispozícii kance-
lária, kde si budú môcť 
cestujúci vybaviť naprí-
klad čipové karty. „Takéto 
kancelárie sa nachá-
dzajú len v Humennom, 
Vranove nad Topľou a vo 
Svidníku, pretože zariade-

nie, na ktorom sa čipové karty vyrá-
bajú, je drahé. Takže o kanceláriách 
v Stropkove, ale ani v ďalších mes-
tách, neuvažujeme,“ vysvetlil S. Kniš. 
V mene spoločnosti  sa ospravedlnil 
cestujúcim za diskomfort, ktorý so 
sebou rekonštrukcia stropkovskej SAD 
prináša. „Pre kontajnerový objekt 
sme sa rozhodli aj z toho dôvodu, 
že jeho stavba je časovo nenáročná. 
Minulý týždeň sme pre cestujúcich za-
bezpečili prenosné toalety,“ doplnil. 
Rekonštrukčné práce by mali byť ukon-
čené približne o tri mesiace.  -ada-
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Editoriál
Vážení čitatelia, v rukách dr-

žíte letné dvojčíslo Stropkovského 
Spektra. Snažili sme sa ho ladiť 
skôr ľahko, dovolenkovo, takže 
v ňom nájdete hlavne oddychové 
témy. Prinášame vám napríklad 
reportáž o rozbiehajúcej sa let-
nej sezóne na Valkove a Tíšave, 
rozhovor s mladou chovateľkou 
koní a jazdkyňou Danielou, ale 
aj článok o známom slovenskom 
moderátorovi, ktorý chodí loviť 
sumce na Domašu. Milovníkov 
kvetí n určite zaujme rozhovor so 
záhradným architektom, nazreli 
sme aj do zákulisia práce hoste-
siek, dozviete sa ti ež, kto sa stal 
najväčším chotčanským silákom. 
Toto je len krátky prierez obsa-
hom našich novín, zaujímavých 
článkov je tam samozrejme viac 
a veríme, že každý si v nich nájde 
to svoje. Prajeme príjemné dovo-
lenkové čítanie.

Upchaná kanalizácia na Orgovánovej 
zhltne ročný fond opráv

Byhos spol. s. r. o. rieši vleklý 
problém, ktorý majú na svedomí oby-
vatelia bytoviek na Orgovánovej uli-
ci. O čo ide? Niektorí neprispôsobiví 
občania netušia, na čo slúži a ako sa 
správne používa toaleta, splachujú do 
nej odpad rôzneho druhu a takýmto 
spôsobom upchávajú ka-
nalizáciu. „Najväčší prob-
lém je, že 70 percent tých-
to ľudí jednoducho nevie 
žiť v bytovke, pretože sú 
naučení na život v chatrči, 
pri ohnisku, v neporiadku. 
Zvyšných 30 percent na 
takýto stav len dopláca. 
Na Orgovánovej sú byty, 
v ktorých nie je ani základ-
né vybavenie, ale plazma 
tam musí byť,“ načrtol pôvod problé-
mov Tibor Paňko, ktorý má v Byhose 
na starosti  údržbu a správu bytov. 
Ďalej pokračoval, že tí to ľudia si uro-
bili z WC odpadkový kôš, kde hádžu 
hygienické vložky, detské plienky, ige-
litové vrecká či kusy spodnej bielizne. 
„Z prečerpávacej stanice sa odpad 
čerpá do potrubia, ktoré sa nachádza 
až na dvore separovaného zberu. To 
je dĺžka nejakých 130 metrov a tam 

sa to vypúšťa do kanalizácie, ktorá 
ide na čisti čku. Čerpadlá síce majú 
aj drvič, ale takýto hrubý odpad už 
nevedia spracovať. Následkom toho 
dochádza k upchaniu kanalizácie 
a v bytoch na prízemí vyrážajú fe-
kálie cez WC a umývadlové sifóny 

do kúpeľne. Tí ľudia sú takí neohľa-
duplní, že keď im toalety prestanú 
odtekať a poviem tým, ktorí bývajú 
hore, že do rána musia vydržať a ne-
splachovať, aby tým dole nevyrážali 
z toaliet fekálie, vôbec na to neberú 
ohľad a schválne splachujú ďalej,“ 
opísal nepochopiteľné správanie ne-
prispôsobivých občanov. Problémy 
s kanalizáciou tam riešia v podstate 
odvtedy, čo sú spomínané bytovky 

obývané. Aby nedošlo k úplnému ko-
lapsu, museli už v minulosti  vymeniť 
opotrebované čerpadlo, nové stálo 
2 323,57 eura, navyše tam každé dva 
mesiace chodia dve autá z VVS a. s. 
„V podstate celý fond opráv, ktorý si 
tam nájomníci vytvoria za rok, zhlt-

nú čerpacie, kanalizačné 
a čisti ace práce,“ podotkol 
T. Paňko. Za jeden výjazd, 
keď pretláčacie vozidlo 
všetko vyčistí , vyti ahne 
žumpu, príde Byhosu fak-
túra v sume od 400 do 600 
eur. Keďže je potrebné pre-
viesť ti eto práce šesťkrát 
ročne, celkové ročné nákla-
dy predstavujú sumu 3 600 
eur. Drviče v spodnej časti  

čerpadla menia takmer každé dva 
roky, jeden nový stojí od 500 do 600 
eur. Tieto peniaze by sa dali použiť 
na ďalšie opravy, ktoré zdevastované 
bytovky nevyhnutne potrebujú. Tibor 
Paňko spomenul, že Byhos navrhoval 
Mestu Stropkov, aby sa spomínané 
bytovky odkanalizovali do kanála za 
oplotením Kovo Sipoxu a Tesly. „Bolo 
by potrebné vykopať nový kanál 
v dĺžke asi 250 metrov, aby odti aľ 
odpad odtekal riadne samospádom. 
Cez hrubšie profi ly rúr by nedochá-
dzalo k upchaniu a odpadli by ná-
klady spojené s čerpaním a čistením 
odpadov a žúmp. Výkopové práce by 
si mohli obyvatelia Orgovánovej pre-
viesť sami, mesto by zabezpečilo len 
rúry,“ uvažoval. O stanovisko k prob-
lému sme požiadali Mesto Stropkov. 
Vedúci odboru výstavby, regionál-
neho rozvoja a životného prostre-
dia Ladislav Dubas v ňom uviedol: 
„Vzhľadom na výškovú polohu by-
toviek na Orgovánovej nie je možné 
napojenie na gravitačnú kanalizáciu, 
ale len prostredníctvom prečerpáva-
cej stanice. Ak by sme chceli napojiť 
bytovky na vzdialenejšiu kanalizačnú 
vetvu medzi Kovo Sipoxom a Teslou, 
bolo by potrebné kopať niekoľkosto-
metrové potrubie, čo by bolo v súčas-
nosti  ekonomicky neúnosné.“ -ada-

Stropkov požiada o dotáciu na 
odstránenie skládky Pod Laščíkom
Stropkovská samo-

správa sa zapojila do 
programu Ministerstva 
životného prostredia SR 
zameraného na odstra-
ňovanie čiernych skládok. 
Na tento účel požiadala 
o dotáciu z Envirofondu 
v rámci aktuálnej výzvy. 
V katastri Stropkova je 
zmonitorovaných via-
cero kriti ckých miest 
s nelegálnym odpadom, 
pričom niektoré z nich 
už boli v uplynulom 

období zlikvidované 
podnikom Služba. 
Rozsiahla nelegálna 
skládka sa nachá-
dza aj na ulici Pod 
Laščíkom. „S existen-
ciou tamojšej sklád-
ky súvisia viaceré 
negatí va ovplyvňu-
júce kvalitu života 
v uvedenej lokalite. 
Nachádza sa v bez-
prostrednej blízkosti  
obytnej zóny i mest-
ského cintorína. Je 

tam zaznamenaný zvýšený výskyt 
hlodavcov i hmyzu, v letnom období 
sa odti aľ šíri zápach a hrozí tam ri-
ziko šírenia chorôb. Našim cieľom je 
aj v spolupráci s miestnymi komuni-
tami zmeniť ráz predmetného úze-
mia,“ priblížil cieľ projektu primátor 
Stropkova Ondrej Brendza. Dotácia 
z Envirofondu by mala pokryť úplnú 
likvidáciu roky sa kopiaceho odpadu. 
Ten bude zneškodnený na skládke na 
to určenej a v rámci projektu prebeh-
ne aj čiastočná separácia uskladnené-
ho odpadu. Celé priestranstvo bude 
systemati cky sanované a priestor 
po odstránení nelegálnej skládky 
rekulti vovaný. 

Samospráva plánuje v budúcnosti  
predchádzať vzniku nelegálnych sklá-
dok na svojom území intenzívnejšími 
kontrolami zo strany pracovníkov mes-
ta i mestskej polície. Ďalším z opatrení 

Vybavovanie petícií po novom
Mestá a obce majú leto na to, aby 

si upravili a aktualizovali podmienky 
vybavovania petí cií, nakoľko od prvé-
ho septembra 2015 bude účinná no-
vela zákona o peti čnom práve. Po no-
vom budú výsledky vybavenia petí cií 
zverejňované na webe. Peti čné právo 
treba vnímať za jedno zo základných 
práv, keďže je garantované Ústavou 
Slovenskej republiky, ale aj spomína-
ným zákonom o peti čnom práve a svo-
je miesto má ti ež aj v Zákone o obec-
nom zriadení. Je priestor na vyjadrenie 
požiadaviek, prípadne návrhov oby-
vateľov. Mestá a obce vo svojich do-
kumentoch upravujú mechanizmus 
využívania peti čného práva na svojom 
území. Najčastejšie túto oblasť upra-
vujú formou všeobecne záväzného 

nariadenia, Smernicou či Zásadami 
o uplatňovaní peti čného práva. Bez 
ohľadu na dokument, v ktorom upra-
vujú podmienky využívania peti čného 
práva je potrebné zdôrazniť, že v zmys-
le novely zákona z januára tohto roka 
by mali svoje pravidlá vybavovania 
petí cií aktualizovať samosprávy tak, 
aby vyhovovali novým povinnosti am. 
Teda zverejneniu výsledkov petí cie na 
webe, ale aj tomu, aby petí ciu, ktorú 
podporilo najmenej 1 000 osôb, alebo 
aspoň 8 percent osôb oprávnených vo-
liť do orgánov samosprávy obcí a bola 
adresovaná obecnému zastupiteľstvu 
poslanecký zbor prerokoval a umož-
nil počas jej prerokovania vystúpiť 
zástupcovi a členom peti čného výbo-
ru. Michal Kaliňák, hovorca ZMOS

bude zriadenie občianskych hliadok, 
ktorých jednou z úloh bude prevencia 
zameraná na elimináciu proti spolo-
čenského konania jednotlivých komu-
nít v oblasti  nakladania s odpadmi. 
„Takisto sa chceme zamerať aj na 
osvetu miestneho obyvateľstva v ob-
lasti  odpadového hospodárstva. Ak 
budeme vo výzve úspešní, očistené 
verejné priestranstvo výrazne pomô-
že skvalitneniu životného prostredia 
pre obyvateľov blízkych bytových 
a rodinných domov. Lokalita sa skul-
túrni a Stropkov sa vďaka projek-
tu zbaví environmentálnej záťaže 
v obytnej zóne. Realizácia projektu 
bude mať veľký význam pre obyva-
teľov predmetného územia i celé-
ho mesta,“ uzavrel primátor. -msú-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Polícia hlási
 Zranila sa počas cvičnej jazdy

Poverený príslušník Obvodného 
oddelenia Policajného zboru vo 
Svidníku začal trestné stí hanie pre 
prečin ublíženia na zdraví. 16. júla 
2015 krátko pred desiatou hodi-
nou dopoludnia na parkovisku vo 
Svidníku, na Festi valovej ulici, počas 
vykonávania cvičnej jazdy jednej 
z miestnych autoškôl došlo k ná-
razu motocykla značky Yamaha do 
plechovej búdy. Motocykel riadila 
27-ročná žena, ktorá následkom ná-
razu utrpela zranenie vyžadujúce si 
dobu liečenia najmenej 28 dní.

Túto anketu sme robili v rekreačnej oblasti  Domaša – Tíšava. Piati ch 
respondentov sme sa opýtali, ako sa im tam páči a ako hodnoti a ubytova-
cie a reštauračné služby. Tu sú ich odpovede.

Ako sa vám páči na Tíšave?

Vladimír (Olomouc): Sme tu 
prvýkrát a musíme povedať, že sa 
nám tu veľmi páči. S ubytovaním 
v peknom apartmáne sme veľmi 
spokojní, v reštauráciách je dobrá 
ponuka jedál a nápojov, navyše je 
tu veľmi pekné prostredie.

Tomáš (Hanušovce n/T): Som tu 
prvýkrát, prvý deň, prišli sme asi pred 
hodinou. Ale prvý dojem je fantasti c-
ký. Je tu pekná pláž, dobrá voda, urči-
te tu prídeme aj inokedy. -ada-

Viktor (Hanušovce n/T): Je tu 
veľmi pekne, som veľmi spokojný 
s vodou aj so všetkým, len by mohlo 
byť trochu lepšie počasie. Bývame 
v chatke neďaleko Rumpľa. Počítal 
som, že je tam dvanásť chati ek a sú 
veľmi pekne a moderne zariadené. 
Keď som hladný, v reštauráciách sa 
dá výborne najesť. Som tu prvýkrát, 
ale určite sa tu budem vracať. Nemá 
to tu chybu.

Maťo (Košice): Cíti me sa tu veľ-
mi dobre, so službami sme spokoj-
ní. Je tu pekná pláž, voda je dobrá. 
Máme pekné ubytovanie v chate, aj 
reštauračné služby sú na úrovni. Nie 
je tu nič, čo by sa dalo vytknúť.

Ivan (Hanušovce n/T): Som tu 
druhýkrát a môžem povedať, že 
som nadmieru spokojný. Máme 
všetko, čo potrebujeme, nemáme 
žiaden problém. Sú tu aj kvalitné 
reštauračné služby, akurát pivo by 
mohlo byť trošku lepšie.

V Stropkove chýbajú koše
na psie exkrementy

Mesto Stropkov eviduje v sú-
časnosti  524 psov, z toho 398 
v rodinných domoch, za ktorých 
sa platí  ročná daň 6,63 eura, 99 
v bytoch, za tých zaplati a maji-
telia ročnú daň 23,23 eura a 27 
psov prihlásili podnikatelia, ktorí 
odvedú ročnú daň vo výške 
16,59 eura. Mestská polícia 
pri náhodnom strete s ma-
jiteľom, po nahlásení od 
občanov alebo v súčinnosti  
s predsedami bytových spo-
ločensti ev na základe výzvy 
kontroluje, či sú všetky psy 
riadne nahlásené a či si ich 
majitelia splnili svoju povin-
nosť zaplati ť za nich ročnú 
daň. Podľa vyjadrenia pri-
mátora Stropkova Ondreja 
Brendzu vedenie mesta 
registruje požiadavky na 
skvalitnenie podmienok pre 
chov psov. „V súčasnosti  pri-
pravujeme ucelený zoznam 
psov chovaných v domoch, 
bytoch a priemyselných 
areáloch, ktorý bude zve-
rejnený. Občania tak budú 
mať prehľad o tom, ktorý 
pes je na ktorej adrese evidova-
ný. Očakávame, že vďaka tomuto 
kroku a spätnej väzbe obyvateľov 
mesta i vďaka zintenzívneným 
kontrolám známok sa reálne poč-
ty evidovaných psov upravia. Sú 

toti ž aj prípady, kedy chovatelia 
kvôli ušetreniu pár eur prihlásia 
svojho psa do niektorej z blízkych 
obcí, prípadne ich neprihlásia vô-
bec,“ skonštatoval a pokračoval: 
„Našou predstavou je zabezpečiť 
aj zberné nádoby na exkrementy 

v takom počte, aby nebol priestor 
na výhovorky, že sú nedostup-
né, a preto chovatelia po svojich 
psoch neupratujú. V súčasnosti  
sú hlavne na sídliskách k dispozí-
cii zberné nádoby na komunálny 

odpad, ktoré môžu slúžiť aj na 
tento účel. Určite však bude po-
trebné zabezpečiť aj nádoby ur-
čené výlučne na psie exkrementy. 
Ich presný počet však v súčasnosti  
riešime.“ Na ilustráciu - brati slav-
ská Petržalka, kde je chovaných, 

prevažne v bytoch, 
zhruba 10 ti síc psov, má 
rozmiestnených asi 200 
košov na exkrementy, 
v Senici je ich 35 a pripa-
dajú na vyše 1 200 psov, 
v Starej Ľubovni desať ko-
šov na zhruba 500 psov. 
Jedna zberná nádoba 
teda pripadá na zhruba 
30 až 50 psov. „Prioritne 
budú rozmiestnené na 
sídliskách, hlavne na uli-
ciach Hrnčiarska, Mati ce 
slovenskej, Krátka či 
Mlynská,“ predpokladá 
O. Brendza. Hoci psíčka-
rov v posledných rokoch 
pribúda, tým pádom sa 
zvyšujú aj príjmy z dane 
za psov, v Stropkove 
okrem zberných nádob 
na psie exkrementy chý-

ba aj ohradené priestranstvo, kde 
by mohli svojich štvornohých milá-
čikov pusti ť vybehať sa bez vôdzky. 
Zaujímalo nás, či mesto neuvažuje 
o vyčlenení nejakého priestran-
stva, ktoré by slúžilo na tento účel. 

„Prax z iných porovnateľných 
miest ukazuje, že priestranstvá 
pre voľný výbeh psov sú zriaďova-
né hlavne v okrajových časti ach. 
Aj v Stropkove by prichádzalo do 
úvahy niekoľko lokalít. Otázkou 
je, či by takéto priestranstvá, 
vzdialené od bytoviek niekoľko 
stoviek metrov, boli využívané. 
Netreba však zabudnúť na sku-
točnosť, že umiestnenie výbehov 
do obytných zón by mohlo pri-
niesť viacero negatí v. S predpo-
kladanou vyššou koncentráciou 
voľne sa pohybujúcich psov na 
ohraničenom priestranstve súvi-
sia hygienické či zdravotné riziká. 
V súčasnosti  je tak na zváženie, či 
a kde takéto priestranstvo zria-
diť,“ uvažoval primátor a dodal, že 
mesto určite privíta aj konštruktí v-
ne návrhy psíčkarov. 

-ada-
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Smútočné oznámenie
Na krídlach anjela vzlietol som v diaľ,
necíti m bolesť, už necíti m žiaľ.
Necíti m života bolestné muky,
tam niekde v diaľke ma objali Pánove ruky.
A trpkosť osudu, tá ma už nemučí,
ja našiel som pokoj v nebeskom náručí.
Dňa 13. júla 2015 nás vo veku 74 rokov navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko Štefan Kocák 
z Oľšavky. Ďakujeme za všetky prejavy sústrasti  a kve-
ti nové dary. Zároveň sa chceme poďakovať lekárskemu 
tí mu z oddelenia OAIM vo Svidníku za ich obetavú starostlivosť.

Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 15. júla 2015 nás vo veku nedožitých 57 rokov 

navždy opusti l náš milovaný manžel Michal Demjanovič 
zo Stropkova. Ďakujeme tým, ktorí sa s ním prišli rozlú-
čiť na jeho poslednej cesty, za prejavy sústrasti  a kveti -
nové dary. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Čas plynie a nevráti , čo vzal,
Zostali len spomienky a žiaľ.
Len kyti čku kvetov a horiacu sviečku na hrob
môžeme dať
A vo svojom srdci si ťa navždy zachovať.
Človek odchádza, ale všetko krásne, čo nám dal,
ostáva v nás. 
Dňa 24. apríla 2015 uplynul rok, čo nás navždy opus-

ti l náš milovaný otecko, dedko, pradedko Juraj Vencurik zo Stropkova.
S láskou a úctou spomína a za ti chú spomienku ďakujú

dcéra Anna s manželom Miroslavom,
dcéra Mária s manželom Štefanom, zaťom, vnukmi, pravnukmi 

a celou rodinou, vnučka Anna s priateľom a ostatná rodina.

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.

Dňa 19. júla 2015 uplynulo sedem rokov, čo od náš odišiel náš milo-
vaný manžel, otec, brat a švagor Ján Kolesár zo Šandala.

S láskou spomína celá rodina.

Akademický maliar Eduard Kalický má k Stropkovu veľmi blízko
„Na jarmoku by som chcel ukázať svoj nový pohľad a maľbu naživo

Stropkov onedlho čaká jeho naj-
väčšie kultúrne podujati e - Stropkovský 
jarmok. Na ňom sa predstavia mno-
hí talentovaní ľudia, od spevákov až 
po remeselníkov. Akademický maliar 
Eduard Kalický poteší návštevníkov 
svojimi maľbami. Asistovať mu 
bude jeho študentka Gabriela 
Dubovská, ktorá ti ež predvedie svoj 
talent. Rozhovor s týmto umelcom 
sme sa rozhodli urobiť z dôvodu, 
že má blízko k nášmu mestu a oko-
liu. Dokonca už vytvoril viacero ob-
razov, kde zobrazil náš krásny kraj. 
Spomínaný maliar vo svojich die-
lach oslavuje lásku, šťasti e, hud-
bu, slobodu ducha ako zrkadlenie 
nad časom, úctu a vieru k Božej 
pravde. Ako prvé nás zaujímalo, 
aký vzťah má tento akademický 
maliar k stropkovskému okresu. 
„U vás ma veľmi ohúrila voda, 
príroda či architektúra. Napríklad 
na Valkove som už od začiatku 
veľmi obdivoval to, aký máte 
vzťah k prírode, je to úplný roz-
diel oproti  slovenským západným 

lokalitám. Takti ež ma teší, že je tu 
obrovský pokoj, čo vo mne nadobúda 
ešte viac inšpirácie. Populácia, ktorá 
tu žije a charakter krajiny, je ďalším 
podporným bodom pre moju prá-
cu. Rád tvorím obrazy z tejto oblasti  

aj preto, lebo v tomto kraji je veľká 
úcta k viere a v nej je pokora. To je 
niečo, čo priťahuje aj mňa, keďže som 
kresťan-katolík. Moja maľba je ako 
modlitba, ako prejav vďačnosti  k to-
muto kraju. Váš okres som prvýkrát 
navští vil v roku 1990,“ hovorí. Tento 
majster by chcel na jarmoku svojimi 
obrazmi predviesť nový pohľad na 
tento kraj. Na výstave v Taliansku bol 
o jeho obrazy obrovský záujem. „Keď 
som sa Talianov pýtal, prečo sa im 
tak veľmi páči moja tvorba, ich odpo-
veď ma zarazila a potešila zároveň. 
Povedali, že podľa nich prinášam iný 
pohľad. U mňa predstavuje pokoj naj-
mä dynamika,“ ozrejmuje. Zaujímalo 
nás aj to, či si tento talentovaný 

a úspešný maliar spomína aj na svoj 
prvý obraz, ktorý namaľoval z oblasti  
stropkovského okresu. „Samozrejme, 
pamätám si. Ako prvý som namaľo-
val kostolík v Bžanoch a hneď potom 
kemp na Valkove,“ spomenul. Krajina 
je pre Eduarda Kalického hudobným 
portrétom duše. Symbolické stvár-
nenie jej muzikálnosti , harmónia jej 
prvkov v impresívnej farebnosti , to 
je neoddeliteľná súčasť jeho tvorby 
a zároveň príval pozití vnej energie. 
Tento umelec reprezentoval Slovensko 
v Taliansku, v Česku, v Kanade, 
v Čechách či v Nemecku. Za svoju 
tvorbu získal mnoho významných oce-
není. Na stropkovskom jarmoku pred-
vedie svoj talent maľbou naživo. -pet-

V Stropkove získali tituly prví magistri
Dubnický technologický inšti tút so 

sídlom v Dubnici nad Váhom s infor-
mačno-konzultačným centrom (IKC) 
v Stropkove funguje ako súkromná vy-
soká škola už od roku 2006. Na začiat-
ku tu existovali len bakalárske študijné 
programy. Postupom času sa však zria-
ďovateľom podarilo doakreditovať aj 
druhý stupeň a tým otvoriť magister-
ské štúdium. Tohto roku vyšli z tejto 
súkromnej školy s IKC v Stropkove prví 
magistri. Porozprávali sme sa s vedú-

cim Dubnického inšti tútu v Stropkove, 
Marti nom Smetankom. „V tomto roku 
u nás v magisterskom stupni študo-
valo len v odbore učiteľstvo ekono-
mických predmetov. Poskytli sme aj 
možnosť vzdelávať sa v programe 
učiteľstvo elektrotechnických pred-
metov, no o ten nebol prejavený veľ-
ký záujem,“ hovorí. Zaujímalo nás, akí 
úspešní boli študenti  druhého stupňa 
štúdia. „V prvom magisterskom roč-
níku ich nastúpilo niečo vyše 50, do 
úspešného konca to však doti ahlo len 
42 ľudí. Niektorí toti ž museli školu 
predčasne opusti ť kvôli zdravotným, 

osobným či študijným problémom. 
Musím však povedať, že všetci, ktorí 
sa zúčastnili magisterských štátnic, 
boli úspešní,“ vysvetľuje. Vedúceho 
inšti tútu Marti na Smetanku sme sa 
opýtali aj to, čo si myslí o názoroch, 
ktoré hovoria o tom, že túto školu 
dokončí ktokoľvek. „Nemyslím si, že 
je to tak. Je to zrejmé aj podľa štati s-
tí k, ktoré hovoria o tom, že priemer-
ne 20% zo študentov, ktorí nastúpili 
na Dubnický technologický inšti tút, 

svoje vzdelanie úspešne nedokončili. 
Určite to nie je tak, že u nás človek 
nemusí nič vedieť a bez problémov 
štúdium dokončí. Okrem toho, stačí 
si pozrieť výsledky akreditačnej ko-
misie Ministerstva školstva. Dubnický 
inšti tút rozhodne nepatrí medzi ško-
ly, ktoré by mali slabé hodnotenie,“ 
ozrejmuje. Marti n Smetanka na kon-
ci spomenul, že v tomto roku ukon-
čilo magisterské štúdium na celom 
Dubnickom technologickom inšti túte 
spolu 681 študentov, rozdali 12 čer-
vených diplomov a štyri z nich patrili 
stropkovským študentom.  -pet-
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Spomienka
Dňa 25. júla 2015 uplynulo desať rokov, čo nás 

navždy opusti la naša drahá mamička, manželka, dcé-
ra a sestra Darina Bokšová z Vyšnej Olšavy. Kto ste 
ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Bolesťou unavená, tí ško si zaspala,
zanechajúc všetkých, čo si rada mala.
Za všetky Tvoje trápenia a bolesti ,
nech Ti dá Pán Boh večnej milosti .
V neznámy svet odišla si spať, 
zaplakal každý, kto ťa mal rád.
Odišla si od nás, zostali sme v žiali,
no vždy budeš žiť v srdciach tých, ktorí ťa mali radi.
Už len kyti čku kvetov z lásky Ti môžeme dať, sviečku 

zapáliť a spomínať.
25. júla 2015 uplynie rok, čo nás navždy opusti la naša milovaná 

mamka, babka, prababka Alžbeta Vencuriková zo Stropkova. Tí, ktorí 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú dcéra Anna s manželom Miroslavom, 
dcéra Mária s manželom Štefanom, zaťom, vnukmi, pravnukmi a ce-

lou rodinou, vnučka Anna s priateľom a ostatná rodina.

Spomienka
Dňa 29. júla 2015 uplynie sedem rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný manžel, otec, starý otec Juraj 
Bujdoš zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Nový riaditeľ Služby chce zmeniť fungovanie podniku od základu
„Nie je tu prakticky žiadne strojné a technické vybavenie.“

Služba, m. p. Stropkov funguje pod novým vedením už viac ako mesiac. 
Minulý týždeň sme sa stretli s jej riaditeľom Michalom Šandrikom a hovori-
li sme o najpálčivejších problémoch podniku, jeho činnosti , ale aj o víziách 
do ďalšieho obdobia.

Aké boli vaše prvé kroky vo 
funkcii riaditeľa Služby? 

Prvý mesiac som sa snažil prejsť 
čo najväčší rozsah administratí vy, 
najmä čo sa týka zmluvných vzťa-
hov. Mojou snahou je zisti ť, kde sa 
dá šetriť. Niektorými opatreniami 
by sme mohli získať nemalé fi nanč-
né prostriedky. Ušetrené peniaze 
budeme investovať do vybavenia 
podniku. 

Toto sú veci pre bežného obča-
na neviditeľné. Čo sa za ten mesiac 
zmenilo v meste?

Koncom mája sa nám značnou 
mierou podarilo prispieť k otvo-
reniu nového detského ihriska na 
Hrnčiarskej ulici, zabezpečili sme 
nový asfaltový povrch chodníka na 
Športovej, opravili chodník medzi 
Domom služieb a obchodným do-
mom Mier, takisto časť chodníka 
za poštou. Opravili sme fasádny ob-
klad na budove pošty, ktorý bol úpl-
ne zničený, prerobili sme aj zle zre-
alizovanú rampu pri predajni pána 
Gulu. Popri tom sa podarilo zrekon-
štruovať peší chodník z betónových 
kociek na Hrnčiarskej ulici a ďalšie 

menšie úpravy po celom meste. 
Aké najväčšie nedostatky vo 

fungovaní Služby ste zisti li po ná-
stupe do funkcie?

Po nástupe som sa oboznámil 
s fungovaním jednotlivých stredísk, 
na základe čoho som zisti l nedo-
statky vo viacerých oblasti ach - či 
už v organizačnej, personálnej ale-
bo materiálno-technickej. Musím 
skonštatovať, že najkriti ckejší je stav 
strojného a technického vybavenia. 
Strojový park je zastaraný a darí sa 
nám ho udržiavať len vďaka naším 
šikovným mechanikom. 

Takýto stav si zrejme bude vy-
žadovať nielen určité kozmeti cké 
úpravy, ale zásadné zmeny.

Od nástupu do funkcie je mo-
jou snahou zmeniť systém riadenia 
a činnosti  podniku. Aktí vne sa za-
pájam do ranného dispečingu, kde 
si s vedúcimi pracovníkmi preroz-
delíme zamestnancov a jednotlivé 
úlohy, ktoré budú počas pracovnej 
doby plniť. V priebehu dňa ideme 
spolu s vedúcimi prevádzky skon-
trolovať, či sa zadelené úlohy plnia 
a operatí vne riešime ďalšie. 

Uvažujete aj o nejakých perso-
nálnych zmenách?

Vzhľadom na relatí vne krátke 
obdobie môjho pôsobenia vo funk-
cii zati aľ v personálnej oblasti  k veľ-
kým zmenám nedošlo a v súčasnos-
ti  analyzujeme možnosti  a prínos 
prípadných zmien. Ale orientač-
nú predstavu samozrejme mám 
a k personálnym zmenám v krátkom 
časovom horizonte určite dôjde. 
V súčasnosti  máme desať tech-
nicko-hospodárskych pracovníkov 
a 38 ľudí v teréne. Predpokladám, 
že stav THP znížime, na druhej stra-
ne by bolo potrebné zvýšiť počet 
robotníkov. Máme však schválený 
rozpočet a toho sa musíme držať. 
Chcem podotknúť, že v Službe je 
veľa šikovných a všestranne zame-
raných ľudí, ktorí každý deň svojou 
prácou dokazujú svoju odbornosť. 
Bez nich si fungovanie podniku ne-
viem predstaviť. 

Poďme k materiálno-technic-
kému vybaveniu. Ako mienite zme-
niť súčasný žalostný stav? 

Chýba nám napríklad nejaké 
multi funkčné vozidlo určené na čis-
tenie, zametanie, v zime na údržbu 
chodníkov a ciest. Počas aktuálne 
prebiehajúcej výstavby kanalizácie 
a zvýšenej prašnosti  by nám veľmi 
pomohlo. V horúcich dňoch by sa 
využilo aj na zalievanie mestskej 
zelene. Zmonitorovali sme aktuál-
ne výzvy zo štrukturálnych fondov, 
ale obdobie, kedy sa dali získať 
nenávratné fi nančné prostriedky 
na obnovu vozového parku, je už 
za nami. Podľa získaných informá-
cii je pravdepodobné, že v novom 
programovacom období by mohlo 
opätovne dôjsť k vypísaniu výziev 
na čisti acu techniku. Bol by som 
rád, ak by sa nám takýmto spôso-
bom podarilo získať nové mecha-
nizmy. Plánujeme robiť opatrenia 
zamerané na šetrenie fi nančných 
prostriedkov a vytvoriť rezervu na 
ich kúpu. O kúpe techniky na zim-
nú údržbu rokujeme aj s vedením 
mesta. 

Čo všetko plánuje Služba sti h-
núť do jesene?

Najviac opráv sa bude týkať 
kanalizačných poklopov, ti e sú 
v dezolátnom stave. A samozrejme, 
postupne plánujeme opraviť úse-
ky poškodených chodníkov. V časti  
námesti a za trhoviskom sme už 
upravili parkovacie plochy asfalto-
vou drvou, aby to tam bolo počas 
jarmoku kulti vovanejšie. Máme 
svoj harmonogram prác zostavený 
na základe vlastného prieskumu, 

podľa ktorého postupujeme. V prí-
pade potreby riešime aktuálne 
problémy prednostne. Celoročne 
je tu cyklus údržby zelene, kosenia, 
vývozu odpadu, separovaný zber, 
v zime zimná údržba mestských ko-
munikácií. Je to celoročný kolotoč 
sezónnych prác. 

Dotknime sa ešte problému di-
vokých skládok. Máte predstavu, 
ako ho riešiť?

Chceme apelovať na občanov, 
aby nám netvorili čierne nele-
gálne skládky, hoci zo skúseností  
vieme, že takéto výzvy sa často 
míňajú účinku. Niektorí ľudia sú 
nepoučiteľní. Preto uvažujeme 
o fotopasciach, teda o dôslednej-
šom monitoringu najkriti ckejších 
miest. Ide najmä o lokalitu za SAD-
kou, Majerskú ulicu a areál cinto-
rína. Chceme zintenzívniť kontrolu 
a bolo by dobré, keby sa už koneč-
ne pristúpilo aj k pokutovaniu pá-
chateľov. Na druhej strane chceme 
občanom vyjsť v ústrety tým, že pre 
nich dva dni v mesiaci otvoríme 
skládku komunálneho odpadu, kde 
ho budú môcť vyviezť bezplatne. Za 
poplatok si môžu vyviezť odpad na 
skládku aj individuálne, ale len do 
pol tretej. V prípade záujmu obča-
nov ponúkame možnosť objednať 
aj veľkokapacitný kontajner pod-
ľa aktuálneho cenníka. Otváraciu 
dobu na skládke TKO Chotča chce-
me predĺžiť, aby im bola k dispozícii 
aj po pracovnej dobe. Plánujeme 
sa ti ež zapojiť do výzvy minister-
stva životného prostredia zamera-
nej na odstraňovanie nelegálnych 
skládok. 

Niektoré obce okresu podpísali 
v minulosti  zmluvy na vývoz odpa-
du s konkurenčnou fi rmou, pretože 
podmienky Služby boli pre nich ne-
výhodné. Zmenilo sa niečo v tomto 
smere?

Zati aľ postupne obnovujeme 
spoluprácu s obcou Bžany. Dohodli 
sme sa na polročnej spolupráci 
týkajúcej sa odvozu odpadu z re-
kreačnej oblasti  Domaša – Valkov. 
Oslovili sme starostov, jedná sa 
o obce severnej časti  okresu, kde 
v súčasnosti  vyváža odpad konku-
renčná fi rma. Oslovené obce sú 
však viazané zmluvami platnými 
do konca kalendárneho roka, tak-
že keď to bude aktuálne, opäť ich 
oslovíme už s konkrétnou ponukou. 
Sme v kontakte aj so starostom naj-
väčšej obce v okrese, ktorý je ti ež 
ochotný s nami rokovať. Všetko 
bude závisieť od ponuky a našich 
možností .   -ada-
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Pozvánka na mikovský festival
Obec Miková a Podduklianske 

osvetové stredisko vo Svidníku 
Vás srdečne pozývajú na XXIV. 
ročník Mikovského festi valu ru-
sínskej kultúry na počesť Andyho 
Warhola, ktorý sa uskutoční 
v dňoch 24. až 26. júla 2015 
v areáli školy. 

Program:
Piatok 24. 7. 2015 o 18.00 hod.
- KORENE 3 – festi val mladých 

umelcov
- DJ PEPO – Rádio KISS
- DJ Lubosh
Sobota 25. 7. 2015 o 18.00 hod.
- Ženská spev. skupina DUO 

DOMAŠA
- Mužská spev. skupina 

RUSÍNSKE HOLOSY
- HEĽENINE OČI
- Kapela GLADIÁTOR
- Skupina GIPSY ČAVE

- MEDIUM – tanečná skupina
- DJ Lubosh

Nedeľa 26. 7. 2015 o 10.00 hod.
10.00 – slávnostná svätá omša
15.00 – slávnostné otvorenie
- Spevácky súbor TARNAVČAN
- Speváčka ľud. piesní ANNA 

SERVICKÁ
- Folklórny súbor KAPUŠANČAN
- Hudobná skupina PROGRES

Zmena v organizácii dopravy
Na základe žiadosti  obce Miková, 

ako jedného z hlavných organizá-
torov festi valu, bude v čase jeho 
konania (24. – 26. 07. 2014) zrea-
lizovaná miestna úprava premávky 
na ceste PSK III/575 4 v jej prieťahu 
obcou Miková. Dôvodom je pred-
pokladaný príchod veľkého počtu 
návštevníkov na osobných automo-
biloch a s tým spojených nárokov na 

parkovacie a odstavné plochy. Preto 
v uvedených dňoch bude na ceste 
osadené prenosné dopravné zna-
čenie, na základe ktorého sa ces-
ta v obci (v smere príchodu od M. 
Poľany) stane jednosmernou s mož-
nosťou pozdĺžneho parkovania pri 
pravej krajnici a na záchytných par-
koviskách pred obcou. V smere od 
obce Staškovce bude cesta III/575 

4 za križovatkou na družstvo uza-
tvorená s možnosťou parkovania 
na priľahlom nespevnenom parko-
visku. Vzhľadom na pomerne väč-
šiu pešiu dochádzkovú vzdialenosť 
do areálu festi valu z uvedenej od-
stavnej plochy, odporúčame náv-
števníkom voliť príjazd cez Malú 
Poľanu. Organizovať a usmerňovať 
cestnú premávku budú zároveň 

aj príslušníci polície a SBS. Týmto 
opatrením bude (v prípade potre-
by) zabezpečený priebežný prístup 
záchranných, hasičských a bezpeč-
nostných zložiek do obce Miková 
počas konania slávnosti .

Bc. Tirková,
OÚ OCDPK Stropkov

- Speváčka ľud. piesní MÁRIA 
MAČOŠKOVÁ

- Ľudová hudba JENDRICHOVCI
- Hudobná skupina DUO 

YAMAHA
- HIC music Stropkov
- Ľudová hudba KANDRÁČOVCIA 

a ich hosti a
- Záver programu

Danielu Rusinovú fascinujú kone, jazdectvu sa venuje už 13 rokov
„Dôležitá je vytrvalosť a láska k týmto vznešeným zvieratám.“

Danielu Rusinovú fascinovali kone odmalička. Obdivovala ich vznešenosť, 
eleganciu, energiu. Práci s nimi sa venuje už 13 rokov. Zúčastnila sa niekoľkých 
letných táborov zameraných na výučbu jazdy na koni, neskôr absolvovala aj 
súkromné hodiny jazdectva. 

V súčasnosti  má na starosti  jazdiareň v areáli družstva v Breznici.
Ako a kedy vznikol nápad 

zriadiť na breznickom druž-
stve jazdiareň a sprístupniť jaz-
du na koni širokej verejnosti ?
Čo sa týka jazdiarne, s touto myšlien-
kou prišiel pán Vincent Ilečko. V rámci 
diverzifi kácie poľnohospodárskej vý-
roby fi rma EKOPRODUKT, s r. o. po-
dala europrojekt, ktorý bol úspešný 
a vďaka tomu dnes stojí 
táto jazdiareň. Aby mohla 
hala slúžiť na účely jaz-
denia pre verejnosť, v sú-
časnosti  je ešte potrebné 
dokončiť bezpečnostné 
manti nely. Hovorí sa, že 
sny si treba plniť a aj vďa-
ka pánovi Ilečkovi a môj-
mu ockovi Marti novi, 
ktorý ho oslovil s tým, či 
by sme nemohli u nich 
chovať kone, sa ten môj 
stal realitou. Dnes sa sta-
rám o kone, ktoré som si 
mohla sama vycvičiť a na-
učiť ich jazdiť v symbióze 
s človekom.

Koľko koní a akého 
druhu je pre záujemcov 
v jazdiarni k dispozícii?

V súčasnosti  máme tri kone ple-
mena shagya arab, a to dvoch vala-
chov - Rómea a Delcega a kobylku 
Sorayiu. Jazdiť sa dá už na Rómeovi 
a absolvovali sme s ním už aj niekoľ-
ko vychádzok do prírody. V súčasnosti  
je už obsadnutý aj Delceg, ktorý sa 

momentálne prijazďuje. Čo sa týka 
Sorayi, tá sa bude obsadať až na bu-
dúci rok.

Čo všetko zahŕňa starostlivosť 
o ti eto kone?

Každodenná starostlivosť o koňa 
zahŕňa vyvádzanie na pastvinu, vyčis-
tenie stojiska, kŕmenie, starostlivosť 
o srsť, kopytá a samotný tréning.

Odkiaľ ti eto koníky pochádzajú 
a čo všetko si s nimi musela robiť, aby 
boli schopné voziť cudzích ľudí? 

Koníky pochádzajú z Popradu, ko-
bylku som si priviezla z Bardejova. Keď 
prišli k nám, nepoznali nič. Musela 
som ich naučiť všetko - od dôvery 
k ľuďom až po samotné sedlo. Výcvik 

pokračoval nácvikom tolerancie na 
rôzne pohyby jazdca v sedle. Dnes 
si už vychutnávam jazdu na koňoch 
v prírode.

Je jazda na koni vhodná pre 
každého, alebo sú tam nejaké 
obmedzenia?

Jazda na koni je vhodná pre kaž-
dého vo veku od desať rokov s mini-
málnou výškou 150 centi metrov.

Aké prvotné inštrukcie dostane 
človek, ktorý sa chce naučiť jazdiť 
na koni? Mám na mysli napríklad 
prístup a správanie sa k zvieraťu.
Kone sú prirodzene lovená zver a nás 
vnímajú ako predátora. Takže základ 
je, aby sa človek správal pokojne 

a prirodzene, bez zbytočných prud-
kých pohybov.

Čo nasleduje ďalej?
Účastník jazdeckej lekcie sa naj-

prv naučí koňa vyčisti ť a dať na neho 
sedlo. Výučba potom pokračuje prá-
cou v sedle na lonži až po samostatnú 
jazdu.

Jazdia ľudia len na koni, ktorý je 
na vodidle, alebo aj na „voľno“?

Jazda na „voľno“ záleží od 
pokročilosti  jazdca.

Dá sa z úplného začiatoční-
ka vychovať zdatný jazdec? Aké 
musí mať človek na tento šport 
predpoklady?

Základným predpokladom 
pre tento šport je vytrvalosť 
a láska ku koňom, lebo naučiť sa 
jazdiť trvá niekedy aj celé roky.

Kde ťa ľudia, ktorí majú 
o jazdenie záujem, nájdu?

Záujemcovia o jazdenie ma 
nájdu každý deň od osemnástej 
priamo v jazdiarni. 

Jazdí sa v Breznici celoroč-
ne, alebo len v určitých ročných 
obdobiach?

Momentálne jazdíme iba cez 
letné prázdniny, ale do budúcna, 
ak budú vhodné podmienky, by 
som chcela organizovať jazdenie 
celoročne.

Venuješ sa koňom sama, 
alebo máš aj nejakých 

pomocníkov?
Práci s koňmi sa venujem sama, 

ale mojím pomocníkom je môj ocko 
a v mojej záľube ma veľmi podporuje 
aj mamka.

-ada-
Foto: M. Rusin
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Tekutiny, ktoré pijeme v lete,
majú mať približne rovnakú teplotu ako naše telo

MUDr. Dawood Khwaja.: „Určite neplatí,
čím chladnejší nápoj v horúčave, tým lepšie.“

Začalo sa leto. Počasie je síce 
premenlivé, no v posledných 
dňoch sme mali možnosť zažiť 
extrémne horúčavy. Niektorí 
ľudia ich znášajú bez problé-
mov, iní sa však kvôli teplým 
lúčom nevyhnú veľkej únave 
či kolapsom. MUDr. Dawood 
Khwaja nám porozprával, ako sa 
dá predchádzať mdlobám v ho-
rúčavách, aký je najlepší príjem 
tekutí n v lete a naopak, čomu je 
potrebné vyhnúť sa. „Mdloba 
(kolaps, synkopa) je kvanti tatí v-
na porucha vedomia. Spôsobuje 
ju prechodná mozgová hypoxia 
(nedostatočné okysličenie). Na 
jej základe nie je mozog dosta-
točne prekrvený a dochádza 
ku krátkodobej strate vedo-
mia. Do rizikovej skupiny ľudí 
posti hnutých kolapsom patria 
najmä seniori, deti , chronicky 
chorí a tehotné ženy,“ vysvet-
ľuje. Počas extrémnych horú-
čav je potrebné ešte viac dbať 
o svoj zdravotný stav, nezotrvá-
vať v prehriatych miestnosti ach 
alebo na priamom slnku, aby 
nedošlo k prehriatu organizmu. 
To by sa mohlo prejaviť naprí-
klad zvýšením telesnej teploty, 
malátnosťou, ospalosťou, boles-
ťami hlavy, závratmi a nevoľnos-
ťou. Tiež zvracaním a jeho dô-
sledkom môže byť kolaps, keď 
človek stratí  kontrolu nad svojim 
telom. Zaujímalo nás, aká je naj-
lepšia prevencia proti  kolapsom 
z tepla. „Je potrebné vyhýbať sa 
priamemu slnku v čase najväč-
ších horúčav, dodržiavať pitný 
režim, odporúčam vypiť aspoň 
tri litre vody denne. Netreba 
zabúdať na ochladzovanie sa 
vlažnou vodou, hlavne v ob-
lasti  zátylku, dostatočne vet-
rať miestnosti  alebo používať 
venti látory či klimati záciu. Je 
nutné dávať pozor na to, aby 
rozdiel medzi teplotou vonku 
a vo vnútri nebol veľmi výraz-
ný. Dobré je obliekať si vzdušné 
odevy z prírodných materiálov, 
najlepšie svetlých farieb a hla-
vu si chrániť klobúkom alebo 

čiapkou,“ ozrejmuje. V čase, keď 
je vonku veľmi horúco, je viac 
ako inokedy potrebné dodržia-
vať pitný režim. „Ak sa priveľmi 
potí te, pite najmä minerálky 
obsahujúce soli a magnézium. 
Najideálnejšie sú takzvané ti -
ché, bez oxidu uhličitého, ktorý 
najmä v horúčavách priveľmi 
zaťažuje srdce a krvný obeh. 
Ak ste vyčerpaní, či unavení, 
odporúčam piť tekuti ny obsa-
hujúce sodík a hydrouhličitany, 
ktoré sú dobré i pri horúčkach, 
priehratí  organizmu a ti ež po 
„opici“. Nápoje s obsahom 
koloidných minerálov sú pre 
ľudský organizmus najvstreba-
teľnejšie a najvyužiteľnejšie, 
v horúčavách chránia telo pred 
dehydratáciou a fyzickým vy-
čerpaním. Pred deti  sú vhodné 
minerálky, ktoré majú znížený 
obsah oxidu uhličitého, bylin-
kové čaje sú pre najmenších 
ti ež dobrou voľbou. Malé deti  
nevedia dať svoj smäd jedno-
značne najavo, preto je potreb-
né podávať im nápoje v pravi-
delných intervaloch, aj vtedy, 
keď hovoria, že nie sú smädné. 
Ak vášmu telu výrazne chýbajú 

tekuti ny, odporúča sa obmedziť 
príjem stravy. Tráviace procesy 
toti ž zhoršujú dehydratáciu,“ 
hovorí MUDr. Dawood Khwaja. 
Na druhej strane je potrebné 
vyhýbať sa sladeným nápojom 
a malinovkám. Vysoká koncen-
trácia cukru(už 10 g na 100 ml) 
spomaľuje vstrebávanie prija-
tej tekuti ny zo žalúdka. Môže 
dôjsť k jej nasati u z krvi do ža-
lúdka, tá sa potom dostane do 
čreva a môže spôsobiť hnačku. 
Neodporúča sa piť nápoje, ktoré 
sú prifarbované a chemicky kon-
zervované. Príjem takýchto te-
kutí n zaťaží hlavne našu pečeň 
a obličky. Niekedy môže dôjsť 
až k opačnému efektu a to, že 
miesto využiti a tekutí n pre naše 
dobro, telo začne v dôsledku 
toxického preťaženia obličiek, 
nezdravo zadržiavať vodu v tka-
nivách. Alkohol, najmä neriede-
ný, okrem toxického zaťaženia, 
dehydruje organizmus. Platí  to 
dokonca aj pre pivo, ktoré si 
mnohí ľudia v lete s obľubou 
vypijú. Káva je zas močopudná 
a pri nedostatku tekutí n zaťa-
žuje obličky. Niektorí si myslia, 
že v teplých dňoch je správne 

piť iba čistú vodu a čaje. To však 
nie je pravda. Rovnováha vody 
v našom tele je úzko spätá s mi-
nerálnymi látkami. Pri nedosta-
točnom množstve tekutí n môže 
ich rýchly príjem bez minerálov 
spôsobiť intoxikáciu, čiže otra-
vu vodou, ktorá sa prejavuje 
nevoľnosťou, vracaním, šokom 
a podobne. Organizmus musí 
s tekuti nami prijať zodpoveda-
júcu dávku minerálov. Potrebné 
je vyhnúť sa príliš chladeným 
nápojom. „Tekuti ny majú mať 
približne rovnakú teplotu ako 
naše telo. Neplatí , že čím chlad-
nejší nápoj v letných horúča-
vách, tým lepšie. Veľmi chlade-
né tekuti ny dokážu rozhádzať 
termoreguláciu a spôsobia náš-
mu telu teplotný šok, s ktorým 
sa musí oproti  vonkajšej tep-
lote znova vyrovnať. Vhodné 
sú menej studené alebo vlažné 
minerálky a čaje. Správne je vy-
piť napríklad teplý, no nie horú-
ci, bylinkový či ovocný čaj. Tak 
môže ľudské telo oveľa lepšie 
odolávať vonkajšej vysokej tep-
lote,“ uzatvára.

-pet-
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Valkov prekvapil čistotou a udržiavanou plážou, 
Tíšava perfektnými službami

„Prvý víkend bol dobrý, v sobotu 
a v nedeľu sme mali tak plno, že sme 
nestí hali obsluhovať. Ďalší víkend 
bola síce sobota slabá, ale v nedeľu 
sa vyčasilo, takže opäť sme mali plno. 
Cez týždeň je na Valkove málo ľudí, 

najväčší nával je počas pekných sl-
nečných víkendov,“ zhodnoti l. Penzión 
má kapacitu 26 ľudí, v reštaurácii po-
núkajú napríklad segedínsky guláš, 
maďarský guláš, vyprážané rezne, ha-
lušky, domáce pirohy, zemiakové plac-
ky. A na čo majú rekreanti  najčastejšie 
chuť? Jednoznačne na vyprážaný syr. 
Čo sa týka nápojov, momentálne je 
najobľúbenejšie čapované nealkoho-
lické grepové pivo. „Pre našich hostí  
sú k dispozícii dve bowlingové dráhy, 

tenisový kurt, biliard, vodné bicykle, 
takže tu majú aj možnosť športového 
vyžiti a,“ podotkol J. Dolutovský a pri-
dal ešte jeden postreh: „S príchodom 
novej starostky Bžian sa tu veľa vecí 
zmenilo k lepšiemu.“ Hneď vedľa 
stojí jeden z najstarších podnikov na 
Valkove – reštaurácia Kotva. Jej ma-
jiteľka Iveta Jaškaničová s potešením 
skonštatovala, že sezóna sa rozbieha 
perfektne a keď bude priaznivé poča-
sie aj naďalej, určite sa vydarí. „Okrem 
Slovákov tu začínajú chodiť aj Poliaci, 
mali sme tu už aj Čechov, Holanďanov 
či Nemcov. Cez týždeň je ľudí síce 
pomenej, ale cez víkendy máme 
plno. Pravidelne v piatok a v sobotu 

Sezóna na Domaši je v plnom prúde a tak ako každé leto, aj tento krát sme 
zamierili na Valkov a Tíšavu, kde sme zisťovali, aká bola návštevnosť v prvých jú-
lových týždňoch. Príjemne prekvapila opravená príjazdová cesta a pri vstupnej 
rampe sme sa opýtali na ceny, ktoré tu návštevníci zaplati a. Poplatok za auto 
alebo motocykel je jedno euro, za bicykel 50 centov, za dospelú osobu sa platí  
jedno euro, za dieťa do 14 rokov 50 centov. Najskôr sme sa zastavili v Penzióne 
JODO. Jeho majiteľ Jozef Dolutovský je zati aľ s návštevnosťou spokojný.

robíme diskotéky pri živej hudbe, mi-
nulý víkend sme začali organizovať aj 
veľmi obľúbené temati cké akcie ako 
karneval, Hawaii party, Helloween 
party. Sú typické tým, že v duchu ak-
cie je vyzdobený celý podnik, návštev-

níci dostanú nejaké darčeky, cez deň 
robíme rôzne hry pre deti . Tento druh 
zábavy si ľudia veľmi obľúbili, máme 
vynikajúce odozvy,“ pochvaľovala si. 
Podobne, ako Jozef Dolutovský, ani 
ona nešetrila slovami chvály na novú 
starostku Bžian Máriu Kasičovú. „Som 
veľmi milo prekvapená, ako obec 
Bžany pripravila Valkov na letnú se-
zónu. Je to oproti  minulému roku 
veľký rozdiel. Zmizli divoké skládky, 
pláž sa začala kosiť už v júni, je per-

fektne udržiavaná, vyčistená, Valkov 
pôsobí čistým a upraveným dojmom. 
Je to veľká zmena k lepšiemu.“ V tej-
to reštaurácii sú v lete žiadané najmä 
miešané nealkoholické drinky, veľ-
mi obľúbené sú aj chutné palacinky. 
V kultovej krčme Rumpeľ sme zasti hli 
jej majiteľku Vierku Vrábľovú v čase, 
keď sa venovala starostlivosti  o kveti -
novú výzdobu. Ani ona sa nesťažova-
la na nezáujem zákazníkov a začiatok 
sezóny zhodnoti la ako dobrý. Do jej 
krčmy chodia Slováci, Poliaci aj Česi. 
V ponuke tu majú dva druhy polievok 
a tradičné domáce jedlá ako pirohy, 
hubovú mačanku, bryndzové halušky 
a podobne. „Nepoužívame žiadne 

polotovary, všetko pripravujeme 
z čerstvých surovín, pretože zákazní-
ci uprednostňujú práve takéto jedlá, 
no a samozrejme, nemôže chýbať ani 
obľúbený vyprážaný syr,“ smiala sa. 
Cez týždeň majú otvorené od deviatej 
rána do desiatej večer, cez víkendy do 
jednej v noci. Vo štvrtok a piatok or-
ganizujú zábavy pri živej hudbe. Na 
svoje si tu prídu aj najmenší, pretože 
v areáli je pekné detské ihrisko, špor-
tovo zameraní návštevníci určite oce-
nia tenisové kurty, ihrisko na plážový 
volejbal a nohejbal. Vierka prezradila, 
že spolu s manželom Lacom prevádz-
kujú Rumpľa už sedemnástu sezónu. 

Otvárajú už v apríli po slávnostnom 
odomykaní Domaše, zatvárajú koncom 
septembra. Od Rumpľa sme sa pre-
miestnili na Tíšavu, kde sme sa stretli 
s majiteľom areálu Pavlom Pelákom. 
Povedal nám, že návštevnosť závisí 
v prvom rade od počasia, a pokiaľ je 
pekný víkend, denne prekročí vstup-
nú bránu na Tíšavu okolo triti síc ľudí. 
Celkový dojem z prostredia bol veľmi 
príjemný, všade bolo čisto, rekreanti  
oddychovali pri štýlových chatkách, 
karavánoch, alebo na krásnej piesko-
vej pláži, ktorej prímorský ráz umoc-
ňujú živé palmy. Pri brehu čakali na 
svoje osádky plavidlá rôzneho druhu, 
túto sezónu k nim pribudli štyri nové 
vodné bicykle. Keď už sme pri bicyk-
loch, rekreanti  majú k dispozícii aj 
požičovňu na ti e klasické, na ktorých 
môžu brázdiť celú rekreačnú oblasť. 
Zisťovali sme ubytovacie kapacity na 
Tíšave. „V penzióne máme okolo 20 

miest, v chatkách okolo 24, v karavá-
noch okolo 30 a v stanoch okolo 40,“ 
spočítal P. Pelák. Vstupné do areálu je 
50 centov za osobu, slnečníky, ležadlá 
a toalety sú zdarma. „Keďže je toho 
roku dosť vysoká voda, máme všetok 
piesok sti ahnutý dole, takže čakáme, 
kým trochu klesne, aby sme ho pre-
niesli vyššie. Nám vyhovuje nižší stav 
vody. Tak za dva týždne, keď bude op-
ti málne počasie, sa dostaneme tam, 
kde sme boli minulé leto,“ uvažoval P. 
Pelák. Na pláži dohliadajú na bezpeč-
nosť rekreantov zati aľ dvaja plavčíci, 
onedlho k nim pribudne tretí . Lenka 
Peláková patrí do tejto zostavy už piaty 

rok. Ako nám povedala, toto leto ešte 
našťasti e nemuseli zasahovať ani raz 
a dúfa, že s takouto štati sti kou ukončia 
sezónu. Spomenula niekoľko zásad, 
ktorých by sa mali rekreanti  držať, aby 
si užili dovolenku v zdraví. „Hlavne by 
nemali chodiť do vody pod vplyvom 
alkoholu. Pokiaľ je telo rozhorúče-
né, treba sa ochladzovať postupne. 
Takti ež nie je vhodné plávať s plným 
žalúdkom. Plavci by nemali preceňo-
vať svoje schopnosti  a plávať príliš 
ďaleko od brehu, a to ani v sprievo-
de loďky. Kto si chce poriadne zaplá-
vať, tak radšej pozdĺž brehu, pretože 
v prípade akéhokoľvek problému sa 
dokáže skôr dostať do plytkej vody. 
Dospelí by nemali spúšťať z dohľadu 
deti , lebo stačí chvíľka nepozornosti  
a môže dôjsť k tragédii. Na plavidlách 
sú povinné záchranné vesty a je zaká-
zané skákať z nich do vody.“

-ada-
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Záhradní architekti nachádzajú uplatnenie najmä v cudzine
Š. Fedeš: „Z každého kúska zeme sa dá urobiť 
niečo pekné, záleží od kreativity architekta.“

Sú ľudia, ktorí, keď si nevedia dať rady s úpravou záhrady či jej tvarom, 
zavolajú na pomoc záhradného architekta. Na Slovensku nie sú ti eto služby 
využívané v takej miere ako v zahraničí. Preto mnohí z tých, ktorí vyštudu-
jú tento odbor, nachádzajú uplatnenie v iných krajinách. Porozprávali sme 
sa s mladým Stropkovčanom Ing. Šimonom Fedešom, ktorý vyštudoval zá-
hradnú architektúru a v tejto oblasti  získal aj prax.

Ako si sa dostal k záhradnej 
architektúre?

Vo štvrtom ročníku na stred-
nej škole som začal premýšľať, 
kam sa pohnem ďalej. Vzhľadom 
na to, že som typ človeka, ktorý 
v bežnom živote potrebuje vždy 
niečo tvoriť a mať možnosť kreati -
vity, povedal som si, že najlepším 
riešením bude škola s umelec-
kým zameraním. Pri jej vyberaní 
som natrafi l na záhradnú archi-
tektúru. Je to odbor, pri ktorom 
je človek v prírode a pracuje 
s ňou. Záhradná a krajinná ar-
chitektúra nie je profesia, pri 
ktorej ľudia využívajú len ro-
dinné záhrady či námesti a ich 
mesta. Je to komplexná starost-
livosť o krajinu a nielen v urba-
nizovanom prostredí.

Čo ťa na tejto práci najviac 
inšpiruje?

Možnosť kreati vity a rôzno-
tvárnosť. Povolanie záhradného 
architekta je veľmi rozmanité 
a nikdy nie fádne alebo mono-
tónne. Je to krásne spojenie 
toho, ako človek pracuje pri ná-
vrhoch a projektovaní v kance-
lárii za počítačom, ale zároveň 
pri realizácii sa činí vonku na 
čerstvom vzduchu. Ďalšou vý-
hodou je, že je to robota s ľuď-
mi, čo mi takti ež veľmi vyhovuje.

Čo v praxi znamená vykoná-
vať túto profesiu?

Od jari do jesene je to o tom, 
že človek počas dňa behá po zá-
hradách. Pracuje na realizácii 
alebo robí údržby záhrad. Večer, 
keď príde domov, zapne počítač, 
vezme ceruzu, papier a začína 
projektovať a navrhovať ďalšie 
projekty. V zime sa pripravujú 
ďalšie návrhy. Pri tomto povolaní 
existujú akoby tri druhy pracov-
ného dňa. V prvom type ide o ro-
botu na návrhoch a projektoch, 
kde sa kreslia projekty, technické 
výkresy, návrhy alebo vizualizácie. 
Tento deň prebieha tak, že človek 
je za počítačom, pracuje, pracuje 
a pracuje s myškou. V tom dru-
hom type ide o prácu vonku, teda 

o samotnú realizáciu záhrady, kde 
to väčšinou vyzerá tak, že pracov-
ník má v ruke krompáč či lopatu. 
Prípadne aspoň koordinuje ľudí, 
ktorí to robia. Okrem toho sa na-
príklad strihajú či dosádzajú rast-
liny, upravuje sa trávnik, ošetrujú 
sa stromy. V treťom druhu pracov-
ného dňa sa realizujú stretnuti a 

so zákazníkmi alebo sa navštevujú 
výstavy rastlín v rôznych kveti no-
vých škôlkach, zháňajú a sledujú 
sa nové druhy a odrody rastlín, 
vybavujú sa rôzne administratí v-
ne záležitosti .

V čom spočíva tvoja práca 
pre zákazníka?

Jednoducho povedané, je po-
trebné vziať nejakú plochu, ktorú 
mi zákazník určí a vytvoriť z nej 
niečo pekné. V skutočnosti  je však 
tento proces o dosť zložitejší. Pri 
rodinných záhradách majú zákaz-
níci často nejakú predstavu, ako 
by to malo vyzerať. Mojou prá-
cou je spracovať ich požiadavky, 
pretvoriť ich do uceleného celku, 
ktorý bude pekný, esteti cky a di-
zajnovo kompaktný. Niekedy sa 
však stane, že človek nemá žiadnu 

predstavu. Vtedy je to čisto o mo-
jej kreati vite, pri ktorej musím 
brať do úvahy vkus zákazníka, aby 
som dokázal vytvoriť niečo, čo sa 
mu bude páčiť. Nie je to vždy len 
o urobení novej záhrady. Stáva sa 
aj to, že ľudia už majú dáku zá-
hradku, no potrebujú poradiť, ako 
sa o ňu majú starať či ako ju upra-
vovať. Preto musí záhradný archi-
tekt dostatočne poznať rastlinný 
materiál, vedieť ako ho upravovať 
či ošetrovať.

Ako hodnotí š záhradnú archi-
tektúru na Slovensku, inšpiruješ 

sa zahraničím?
Slováci sú čarovný ná-

rod(smiech). Musím však uznať, 
že sa už pomaly začíname 
preberať k životu. V požiadav-
ke pre vytváranie esteti ckých 
a dizajnových prvkov sme však 
stále pozadu. V zahraničných 
mestách sa ľudia snažia každý 
zostávajúci kúsok zelene pre-
tvoriť na niečo pekné, zelené. 
U nás je to naopak. Na voľný 
kúsok zelene strčíme betón. Je 
to trošku smutné. Veľké metro-
poly vo svete si týmto procesom 
už prešli a zisti li, že bez zelene 
sa v meste nedá vydržať. Teraz 
aspoň umelo vytvárajú nové 
plochy, kde môžu dostať trošku 
trávy či rastlín. Zahraničím sa 
inšpirujeme skôr ohľadom tech-
nických riešení, vďaka ktorým 
môžeme zeleň kreatí vnejšie 
používať. Priznám sa však, že 
sledujem množstvo dizajnových 

riešení zo zahraničia, pretože mi 
to dáva možnosť rozšíriť si obzor. 
Veľa ľudí predtým, než zavolá zá-
hradného architekta, prehľadá 
celý web. Ich požiadavky potom 
vychádzajú z neho.

Počula som, že existujú rôzne 
druhy záhrad, napríklad anglický 
trávnik, prírodná tráva a ďalšie. 
Popíš jednotlivé štýly, ako sa 
tvoria, čím sa od seba odlišujú 
a podobne.

Rozdelenie záhrad nie je až 
také jednoznačné alebo striktné. 
Pri anglickom trávniku a prírodnej 
tráve je skôr rozdelenie na inten-
zívne udržiavanú záhradu alebo 
na voľnejšie výsadby. Rozdiel je 
v tom, že pri tom prvom type pou-
žívame intenzívny trávnik, ktorí sa 
kosí dvakrát do týždňa a rastliny, 

ktoré sú náročnejšie na údržbu. 
Tiež môžeme využiť exoti ckejšie 
druhy kvetí n. Tieto záhrady si vy-
žadujú pravidelné zavlažovanie, 
častú údržbu a preto sú väčšinou 
dosť fi nančne nákladné. Pri tých 
menej náročných typoch sa čas-
tejšie používajú domáce druhy 
rastlín a ti e, ktoré nepotrebujú 
častú údržbu. Väčšinou si ti eto 
záhradky dávajú robiť ľudia, kto-
rí sa potom o ne starajú sami. Na 
druhej strane pri intenzívnych 
záhradách pravidelne zasahujú 
záhradníci. Ďalším rozdelením je 
štýl záhrady, kde môžeme rozlí-
šiť prírodne krajinársku výsadbu, 
používame domáce druhy a hlav-
ne kombinácie rastlín, ktoré mô-
žeme vidieť aj vo voľnej prírode. 
Ide hlavne o kompaktne porasty, 
ktoré vytvárajú jednotný celok. 
Naopak, pri tých modernejších 
výsadbách sa skôr zameriava na 
bodovú výsadbu a rastliny, ktoré 
sú tvarovo a textúrovo zaujíma-
vé aj ako samostatné prvky bez 
nejakého zapojeného porastu 
a majú väčšinou udržiavaný kom-
paktný tvar. To sú väčšinou návr-
hy, ktoré sú teraz populárne aj na 
internete.

Sú nejaké kritéria, na „dob-
rú“ záhradu? Kde by mala byť 
umiestnená, v akej veľkosti , 
v akom tvare a podobne?

Dobrá záhrada je tá, ktorá 
sa páči zákazníkovi a má dlhú ži-
votnosť, tvarovú premenlivosť 
a ani postupom času sa nestane 
fádnou. Čo sa týka umiestnenia, 
tvaru či veľkosti , tam by som ne-
hľadal nejaké zvýhodnenie alebo 
znevýhodnenie. Tieto kritéria sa 
dajú vždy upravovať správnym 
výberom a použití m rastlinného 
materiálu. Čím je záhrada čle-
nitejšia, tvarovo alebo výškovo 
rozmanitejšia, tým kreatí vnejšie 
a krajšie dizajnové riešenia sa 
dajú hľadať a navrhovať. Skôr by 
som znevýhodňoval také klasické 
ploché štvorce, pri ktorých pre 
dosiahnuti e pekného výsledku 
treba terén aj tak umelo upravo-
vať a modelovať. No to je skôr vec 
názoru, lebo vo všeobecnosti  sa 
z každého kúska zeme dá vyťažiť 
a spraviť niečo esteti cké a pekné, 
záleží od schopnosti  a kreati vity 
architekta.   -pet-
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Hostesing a go-go tancovanie sa tešia čoraz väčšej obľube
Lenka a Laura: „Niekedy máme na sebe korzety a minisukne, 

preto majú niektorí ľudia mylné predstavy o našej práci.“
V dnešnej dobe existujú všakovaké povolania. Tak, ako niektoré zanikajú 

a takmer nik už o ne nejaví záujem, rovnako pribúdajú aj nové, ktoré sa tešia 
čoraz väčšej obľube. Medzi ti e novšie patrí aj hostesing či go-go tancovanie. 
Dievčatá a ženy, ktoré si takto zarábajú, vnímajú niektorí ľudia ako „ľahšie“. 
Svoje skúsenosti , zážitky a názory na mienku týchto ľudí nám prezradili hostes-
ky i go-go tanečnica. 22-ročná Lenka sa tejto práci venuje viac ako šesť rokov.

„Začínala som približne v sedem-
násti ch na rôznych promo akciách 
v potravinách či v iných predajniach. 
Samozrejme, najprv iba ako brigád-
nička. V tom čase som robila jednu, 
maximálne dve promo akcie mesač-
ne. Pri každej z nich človek nadobud-
ne nové kontakty. Pracovné ponuky 
mi stále pribúdali, z čoho som mala 
veľkú radosť,“ spomína. Prvoradá je 
však spokojnosť zamestnávateľa. Bez 
nej človek nedostane dobré refe-
rencie a tým pádom nemá šancu 
posunúť sa ďalej. Lenka už prácu 
hostesky berie ako klasické povo-
lanie, ktoré ju nielen živí, ale pri-
nieslo jej aj veľa úžasných zážitkov. 
Zaujímalo nás, prečo sa rozhodla 
práve pre túto prácu. „Moti váciou 
pre mňa bolo, že som si ako štu-
dentka potrebovala zarobiť neja-
ké peniažky. Tiež som chcela po-
môcť rodičom a odľahčiť im 
peňaženku,“ vysvetľuje. Povolanie 
hostesky zahŕňa to, čo klient vyža-
duje. Je potrebné zúčastňovať sa 
rôznych akcií, eventov, konferencií, 
tanečných podujatí , snemov, exhi-
bícií a podobne. Niekde stačí uva-
riť kávu, pekne sa usmievať na 
hostí , prípadne ich usadiť. No pri 
akciách športového, čiže fyzicky 
náročnejšieho typu, je to o čosi 
ťažšie. Mladá sympati cká slečna 
nám odhalila aj fi nančnú stránku 
tejto zaujímavej a rozhodne nie 
nudnej práce. „Pri každej akcii sú 
dopredu stanovené podmienky. 
S tými je spojené zabezpečenie stra-
vy, ubytovanie, preplatenie cestov-
ného. Na základe toho sa rozhod-
nem, či sa danej akcie zúčastním. 
V každom prípade je hostesing prá-
cou, kde je minimálna mzda štyri 
eurá na hodinu v čistom. Myslím, že 
za pár hodín je to slušný zárobok,“ 
tvrdí. Lenka je s prácou spokojná a za-
ti aľ jej z nej plynuli len samé výhody. 
Prezradila však aj jednu výnimku, a to 
menej svetlú skúsenosť. „Stalo sa mi, 
že som pracovala s kolegyňou, ktorá 
viac prechatovala na mobile ako pra-
covala. Inak má pre mňa toto povo-
lanie len pozití va. V prvom rade sú to 
kontakty. Za tých pár rokov som mala 
možnosť spoznať mnoho ľudí z rôznej 
brandže. Od zvukárov cez hostesky, 
tanečníkov, manažérov, riaditeľov až 
po spevákov. Vždy, ak sa na nich ob-
ráti m s akoukoľvek prosbou ohľadom 
tejto práce, vieme si navzájom po-
môcť. Na niektorých akciách mám 

pocit, že som skôr na výlete ako v ro-
bote. Teší ma aj dobrý zárobok a fl e-
xibilná pracovná doba. Event beriete 
len v tom prípade, ak vám to časovo 
vyhovuje a nikto vás nenúti  vstávať 
povinne o ôsmej ráno,“ prezrádza. 
Lenka vyjadrila aj svoj názor na to, 
prečo sa nájdu takí, ktorí hostesky vní-
majú ako ľahšie ženy. „Zrejme na tom 
niečo bude. Dnes sa pod pojmom 
‚hosteska‘ označujú rôzne typy prác 

a to aj za tým účelom, aby fi rmy nalá-
kali dievčatá na job, ktorý ponúkajú. 
Nehovorím teraz o serióznych agen-
túrach, ale o malých ‚podnikateľoch‘, 
prípadne o falošných zastúpeniach 
vytvorených za týmto účelom. To je 
prvá skupina hrozby. Druhou sú diev-
čatá, ktoré začínali ozaj slušne. 
Postupom času sa však kvôli rôznym 
kontaktom dostali na zlé chodníčky. 
Úplné iné ako prináša hostesing. 
Všetko záleží od hostesky, musí si ur-
čiť svoje hranice a to, pokiaľ je až 
ochotná zájsť za vidinou peňazí. 
Samozrejme, je to dané aj výchovou,“ 
myslí si. Lenka na takéto veci nikdy ani 
len nepomyslela, aj keď pokušenie je 
veľké. Váži si však samú seba a netúži 
po tom, aby sa za ňu v budúcnosti  
hanbili jej vlastné deti . Mladá hostes-
ka ozrejmila aj to, aký typ dievčat je 
vhodný a naopak úplne nepoužiteľný 
pre túto prácu. „Hostesing nie je v pr-
vom rade pre dievčatá, ktoré 

prejavia záujem o event, deň pred 
jeho konaním vyhlásia, že sa ho ne-
môžu zúčastniť a použijú úplne ne-
zmyselnú výhovorku. Tento prístup 
doslova neznášam. Spôsobuje zby-
točné problémy agentúre, či kliento-
vi. Túto prácu by nemali robiť baby, 
ktoré sú hanblivé a boja sa komuni-
kovať. Môžu ju vykonávať aj menej 
atraktí vne ženy. Ak sú výrečné a majú 
zmysel pre humor, vedia pohotovo 
reagovať na rôzne situácie, určite 
budú mať úspech. Dnes je bohužiaľ 
doba, kedy dievčatá nemajú dosta-
tok sebakriti ky. Preto sa na niekto-
rých eventoch nestretávame so sku-
točnými a profesionálnymi 

hosteskami, len s hosteskami,“ 
nekladie si servítku pred ústa 
Lenka. Tá sa venuje aj go-go tan-
covaniu, o ktorom nám ti ež úprim-
ne porozprávala. Odmalička mala 
blízko k tancu. Už ako teenagerka 
si natáčala klipy speváčok na kaze-
ty a podľa nich nacvičovala chore-
ografi e. Neskôr pôsobila v ľudo-
vom súbore, ktorý jej dal základy 
tanca. Časom začala navštevovať 
tanečné krúžky popri škole. Bola 
členkou skupiny Mars. Postupne 
sa jej záľuba premenila na reálne 
povolanie prostredníctvom ktoré-
ho dnes spríjemňuje ľudom disko-
téky svojimi vystúpeniami. „Kedysi 
táto práca nebola tak známa ako 
dnes. V súčasnosti  si každá lepšia 
diskotéka alebo klub vyžaduje ta-
kéto oživenie. My ako tanečnice 
neprichádzame do fyzického kon-
taktu s ľuďmi a nevyzliekame sa 
pred nimi, ako si niekto myslí. 
Máme svoje vyhradené miesto, 
kde na nás stále dáva pozor 
ochranka. Ľudia však už väčšinou 

vedia, čo si môžu dovoliť, sú milí, pre-
to vyhadzovači nie sú veľmi potreb-
ní,“ vysvetľuje. Go-go tanec nie je len 
o zárobku, ale ti ež o ochote investo-
vať. Kostýmy sú neoddeliteľnou sú-
časťou tejto práce. Tanečnice musia 
dobre a hlavne zaujímavo vyzerať. 
„Momentálne máme vlastnú krajčír-
ku, ktorá sa stará o ti eto skvosty. Tu 
neplatí  pravidlo, čím menej na sebe, 
tým lepšie. Ľudia majú niekedy veľmi 
skreslené predstavy. To je jednou 
z nevýhod tohto povolania. Ďalším 
negatí vom je práca v noci. Už si ani 
nespomeniem, kedy som mala chuť 
vyjsť si von z vlastnej vôle,“ hovorí. 
Gogo-tancovanie nie je vhodné pre 
introvertné typy žien. Baba musí dob-
re vyzerať, vedieť sa hýbať a očariť. 
Lenkinou kolegyňou je momentálne 
jej sestra Daniela, s ktorou tvorí duo. 
Tej pomohla vybaviť túto prácu tak 
ako aj niekoľkým iným dievčatám. „Ak 
vidím, že na to slečna má, rada jej 

dám príležitosť. Je to ozaj rýchly spô-
sob zárobku a o prácu v tejto brandži 
ozaj nie je núdza. Princíp je v podsta-
te rovnaký ako v hostesingu. Čím viac 
akcií, tým viac kontaktov. Dnes sme 
už v štádiu, keď kráčame po ulici, ľu-
dia sa na nás usmievajú a zdravia 
nám. Poznajú nás toti ž z foti ek. Túto 
prácu milujem a nemenila by som ju 
za žiadnu inú. Čas ukáže, kam až do-
kážeme my tanečnice, tento ‚druh 
umenia‘ na Slovensku posunúť,“ us-
mieva sa Lenka. Priznala, že často si 
na sociálnej sieti  nájde ‚štuchance‘ od 
rôznych cti teľov či správy. Má však 
svojho priateľa, s ktorým je spokojná 
a šťastná. Stropkovčanka Laura 
Čisárová začala pracovať ako hosteska 
hneď na začiatku vysokoškolského 
štúdia v Košiciach. V rodnom meste 
nemala takéto príležitosti  a tak ju táto 
ponuka veľmi zaujala. Túto formu zá-
robku vníma skôr ako zábavu. Popri 
svojej práci sa rozptýli, spozná nových 
ľudí a zároveň si dokáže pekne privy-
robiť. „Hostesku robím nielen 
v Košiciach, ale po celom Slovensku. 
Vďaka tomu veľa cestujem, spozná-
vam mestá našej krajiny. Tento rok 
sa chystám aj do Talianska, kde bu-
dem pracovať ako nápojová hostes-
ka,“ teší sa. Zaujímalo nás, ako sa do-
stala k tomuto jobu. „K tejto práci mi 
dopomohol pohovor, na ktorom vy-
berali dievčatá na promo akcie pre 
jeden košický podnik. Tam som spo-
znala môjho manažéra a fotografa, 
ktorí ma posúvali na ďalšie akcie. 
Výrazne mi tým pomohli, keďže táto 
práca je momentálne veľmi obľúbe-
ná. Preto nie je ľahké získať job v tej-
to oblasti . Agentúry si na základe fo-
ti ek a pohovorov vyberajú baby, 
ktoré sa im hodia,“ vysvetľuje. Mladá 
Stropkovčanka začala postupne do-
stávať ponuky na hostesing, z čoho 
mala obrovskú radosť. „Prácu hostes-
ky milujem, ale musím priznať, že 
niekedy je pri nej potrebné pretvaro-
vať sa. Nie vždy mám najlepší deň, 
no ostatných to zaujímať nemusí. 
Mojou úlohou je usmievať sa, komu-
nikovať, predvádzať oblečenie, foti ť, 
natáčať rôzne reklamné spoty a po-
dobne,“ hovorí. Laura sa väčšinou zú-
častňuje golfových alebo pokrových 
turnajov, kde je oblečená v spoločen-
ských šatách a nalieva účastníkom tur-
naja whisky. V minulosti  pracovala ako 
čašníčka, čiže ti eto dve povolania vie 
veľmi dobre porovnať. „V bare som 
pracovala od rána do rána, bola som 
unavená a zarobila som rovnako, 
koľko v hostesingu za pár hodín. 
Nenazvala by som to ani prácou. Je 
to skôr zábava, za ktorú mi pekne za-
plati a. Na akciách som VIP hosť, čiže 

(Pokračovanie na strane 11.)
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Hostesing a go-go tancovanie sa tešia čoraz väčšej obľube
mám prístup všade. To je ďalšia veľ-
ká výhoda. Samozrejme, že neod-
mietnem pracovať na koncerte, kde 
môžem spoznať nejakých známych 
spevákov či moderátorov,“ priznáva. 
Spýtali sme sa jej tú istú otázku ako 
Lenky. Čo si myslí o tom, že niektorí 
ľudia vnímajú dievčatá, ktoré sa takto 
živia, ako ľahšie. „Veľakrát sa stane, 
že kostýmy nezabezpečí agentúra, 
nedonesieme si vlastné, ale organi-
zátor chce, aby vybral oblečenie on 
sám. Niekedy máme na sebe korzety, 
minisukne a asi aj to je dôvod, prečo 
si o nás ľudia myslia, že sme štetky. 
Tak, ako vznikajú napríklad nové 

Mestečko naše okresné
„Skadiaľ ste, vojáku?“ skomole-

nou českoslovenčinou sa starší ošu-
melý major vyzvedal mladého vojaka 
Šaňa, keď počul jeho zvláštne náre-
čie. „No predsa zo Stropkova, súdruh 
major!“ s najväčšou samozrejmosťou 
a spisovnou slovenčinou hrdo zahlásil 
oslovený. „ A teraz mi povedzte, kde 
sa ten Stropkov nachádza,“ zahmkal. 
„No predsa pri Prešove!“ s dôrazom 
v hlase, po vojensky odpovedal Šaňo. 
„Aha, tak pri Prešove je ten Stropkov,“ 
pokýval hlavou. „Tedy vojáku, vy ste 
od Prešova, zo Stropkova...“ Šaňo ho 
nenechal dohovoriť. „Súdruh major, 
nie je to celkom tak. Som od Prešova, 
zo Stropkova, ale bývam na Sitníkoch,“ 
snažil sa byť už úplne presný. Major 
naňho nechápavo hľadel. „Tak dočer-
ta, odkud vlastne ste!“ „Práve sa vám 
to snažím vysvetliť,“ prehltol slinu už 
viditeľne nervózny vojak Šaňo a po-
kračoval. „Som zo Stropkova, z okres-
ného mesta, ale bývam na Sitníkoch 
a Sitníky sú...“ Pravdepodobne v ta-
kej podobe sa pred mnohými rokmi 
odohral zoznamovací rozhovor voja-
ka Šaňa s jeho veliteľom, a tak sa náš 
Stropkov nechti ac dostal do pove-
domia veliteľského zboru v ďalekom 
zapadákove českého pohraničia. Ako 
malý chlapec som ťažko chápal, že 
varoš, kde som sa narodil, je v skutoč-
nosti  Stropkov. Bolo pre mňa prirodze-
né, že sme chodili do varoša, že sme 
prichádzali z varoša, ale pomenova-
nie – Stropkov? Prvýkrát som lúšti l ti e 
čudné písmená na tabuli Pod Hurkou, 
keď som vedel ako-tak čítať. Dlho mi 
trvalo, kým som mal v celej veci jasno, 
ale zrejme to nebol iba môj problém v 
čase detstva. Stropkov – varoš, malé 
ospalé mestečko s vyše dvaapolti síc-
kou zväčša chudobných ľudí živoria-
cich v povojnovej biede a čakajúcich 
na lepší život v mieri. Mestečko, kto-
ré ospevoval vo svojej básnickej roz-
prave v druhej polovici 19. storočia 
veľký slovenský básnik Pavol Orságh 
Hviezdoslav ako mesto s bohatou his-
tóriou, malo obdobie svojho rozkve-
tu, akoby sa zdalo, za sebou. Zdanie 

zrejme klamalo. Nikto z obyvateľov 
ani len netušil, aká budúcnosť ich 
čaká. Práve sa skončila jedna etapa, 
ťažko odchádzajúca z myslenia ľudí do 
zabudnuti a. Národ zvyknutý na to, že 
jedni sú páni a druhí chudáci, sa sta-
val skepti cky k dobe, keď noví vládco-
via sľubovali, že všetci budeme páni 
a nikto nás už nikdy nebude zotro-
čovať. Málokto tomu veril, ale či sme 
chceli alebo nie, Stropkov sa práve zo-
budil zo storočnej malomestsko-sed-
liackej provinčnej letargie, aby vstúpil 
do novej etapy, ktorú sme prežili do 
dnešnej podoby. 

Dlhá Hlavná ulica niekoľkokrát 
premenovaná podľa politi kov, ktorí 
boli práve v kurze, ale pre nás starou-
sadlíkov vždy Hlavná. Na južnom konci 
smerom od Vranova sa začínala práve 
budovanou Strojno-traktorovou sta-
nicou a funkčným mlynom, od rána 
do večera obklopeným furmanskými 
vozmi. Severný koniec určovala križo-
vatka, ktorej dominoval Soóšov dom, 
rovno sa išlo ešte po riedko osídle-
nej ulici do Chotče a prudko vľavo 
do Svidníka. Ulicu, sčasti  už pokrytú 
asfaltom, z oboch strán ohraničenú 
úzkymi pásikmi rigolov na stekanie 
dažďovej vody a betónovým tretoá-
rom – chodníkom, lemovali nízke jed-
noposchodové podlhovasté domčeky 
s úzkym dvorom. Vchod do domov na 
Hlavnej bol z ulice, vpredu bola zvy-
čajne nejaká remeselná dielňa alebo 
obchod, v zadnej časti  sa bývalo, ale 
aj hospodárilo. Výnimku tvorilo iba 
pár poschodových budov štátnych 
či obecných inšti túcií. Domčeky boli 
postavené z nepálených tehál a ka-
menia, zväčša to boli domy židovské, 
ale bývali v nich už noví obyvatelia. 
Stropkovskí Židia sa z Osvienčimu 
a iných vyhladzovacích táborov, kam 
ich slovenská vláda v čase vojny pre-
dala, kus za päťsto ríšskych mariek, 
nevráti li. Pár pôvodných majiteľov 
alebo ich potomkov, ktorí sa objavili 
po vojne vo svojom rodisku, obyva-
teľstvo mesta až na výnimky prijalo 
chladne. Prišla aj Róžika, jediná dcéra 

židovského roľníka Pereca Amsela zo 
Sitníkov, ktorá prežila, no nikto ju 
nevítal. Miestni iba neveriacky krúti li 
hlavou, boli aj takí, ktorí na ňu nená-
vistne zazerali. Na majetku a v dome, 
ktorý pred tromi rokmi zanechala jej 
rodina, sa veľa zmenilo, už tam boli 
noví gazdovia. Väčšina navráti lcov po-
budla v meste pár dní, nanajvýš nie-
koľko týždňov. Keď zisti li, že sa nedo-
volajú svojej pravdy, odišli hľadať nový 
domov a svoje šťasti e do Palestí ny, 
kde vznikal nový štát Izrael alebo do 
USA. Pri mestskom dome, po novom, 
miestnom národnom výbore, napra-
vo pretí nala Hlavnú novovznikajúca 
ulica Nový riadok, kde si majitelia 
pôvodných polí a záhrad začali do 
riadku stavať nové obydlia. Naľavo od 
poschodovej budovy lesnej správy sa 
začínala Mlynská. Ulica s bohatšou 
históriou, možno tam bol v minulosti  
nejaký mlyn, ale teraz tam bývali lepší 
stropkovskí gazdovia. Od skorej jari až 
do neskorej jesene, zablatená, po daž-
di plná mlák špinavej vody, ale vždy 
lemovaná kravincami a rojmi doti e-
ravých múch. Končila sa pri Ondave 
brodom cez rieku, kde sa v tom čase 
po pravej strane vytvárala nová cigán-
ska osada. 

Za slovenského štátu plati lo naria-
denie, že cigáni musia byť vysťahovaní 
mimo miest. Túto vyhlášku prísne do-
držiavala aj miestna Hlinkova garda, 
a cigáni, ak im šťasti e prialo, putovali 
iba pod les na okraj mesta, tí , ktorí 
šťasti e nemali, skončili podobne ako 
židovskí spoluobčania na rozptylo-
vých lúkach. Po oslobodení bolo roz-
hodnuté, že všetci občania obnovenej 
republiky sú si rovní a naši cigáni sa 
za veľkého jasotu miestnych vráti li do 
mesta, jedni sa usadili pri cintoríne na 
Majerskej a druhí obsadili pravý breh 
Ondavy Za jarkom, na konci Mlynskej 
ulice, kde žijú a svoje potomstvo roz-
širujú dodnes. Stred ulice napravo 
rovnobežne s Hlavnou rozdeľovala 
Hrnčiarska, ulička remeselníkov a pod-
ľa názvu hrnčiarov, viditeľne chudob-
nejšia. Neveľké murované domčeky 

postavené za prvej republiky a slo-
venského štátu po oboch stranách 
ulice s úzkym dvorom, stodolou a sa-
dom s niekoľkými ovocnými stromami 
určovali blahobyt ich majiteľov. Čím 
bola usadlosť väčšia, tým bol jej maji-
teľ na tom majetkovo lepšie a k domu 
sa podľa potreby, ale hlavne peňazí 
pristavovalo, najčastejšie nová letná 
kuchyňa, kurín alebo maštaľ s hnojis-
kom uprostred dvora. 

Dominantou nášho varoša bol 
kostol, postavený tak trocha na kopci, 
alebo skôr na malej vyvýšenine, vraj 
tam bol v stredoveku hrad s kaplnkou, 
ale jeho podoba sa nezachovala. Hrad 
si nikto nepamätal, zbúrali ho, kostol, 
ktorý povstal z kaplnky, zostal. Kostol 
s novšou budovou okresného národ-
ného výboru, starou školou pamäta-
júc Rakúsko-Uhorsko, malým parčí-
kom a námestí m, ktoré malo 
pomenovanie pľac tvorili centrum 
mestečka. Ľudová škola, prilepená zo 
severnej strany k novej okresnej bu-
dove, od Hlavnej oddelená mestským 
parkom a vzadu s veľkým školským 
dvorom ohraničeným dreveným plo-
tom, v rohu večne zapáchajúcim dre-
veným sociálnym zariadením, bola 
dôležitou vzdelávacou inšti túciou po-
vojnového Stropkova. V ľudovej od 
prvého do piateho ročníka začínali 
nové generácie už socialisti ckých ob-
čanov svoju púť za vzdelaním, ktoré 
pokračovalo v mešti anke, škole už 
novšej, modernejšej, len sociálne za-
riadenie na dvore sa nemenilo. Niekto 
z mladších bude namietať, ako takto 
mohli žiť, ale musíme sa vžiť do doby 
päťdesiatych rokov 20. storočia, keď 
Stropkov nemal kanalizáciu, ani vodo-
vod. Elektrifi kácia v meste už bola, ale 
do okolitých dedín ju práve zavádzali. 
Pľacu dominovala na Stropkov roz-
ľahlá budova štoku. Pomenovanie do-
stala asi preto, že bola poschodová. 
V štoku bola mestská vináreň a na po-
schodi Detský domov. Neviem posúdiť 
či vo vinárni podávali aj víno, lebo 
som tam ako dieťa nechodil, 

štýly tanca, rovnako aj povolania. 
Ľudia si zamieňajú promo, hostes, 
go-go tancovanie s luxusnými spoloč-
níčkami či prosti tútkami. Myslia si, že 
v nich nie je žiaden rozdiel, pritom je 
a veľký. Je to rovnaké, ako keby ste 
povedali, že kuchár a čašník je to isté, 
pretože obaja robia v reštaurácii. 
Hosteska a prosti tútka sú dve úplne 
rozdielne veci. Kto to však neskúsil 
a nevie, čo je náplňou tejto práce, tak 
to asi nepochopí,“ hovorí. Laura spo-
menula, že ju dokáže veľmi vytočiť, ak 
sa nejaká slečna sľúbi na akciu a na 
poslednú chvíľu to odvolá. „Funguje 
to tak, že niekedy sa akcie nerobia 
cez agentúru. Sú dievčatá, ktoré jej 

služby nevyužívajú vôbec. Ja už ti ež 
veľmi nie. Organizátori už vedia, kto-
ré dievčatá sú spoľahlivé, vedia uro-
biť dobrú show. Na základe toho si 
potom vyberú hostesku, o ktorej si 
myslia, že je na úrovni a tá má potom 
za úlohu zohnať ďalšie dievčatá, kto-
ré s ňou na danú akciu pôjdu. Viackrát 
sa mi stalo, že sa mi baby nasľubovali 
a potom to napríklad deň predtým 
odvolali,“ hnevá sa Laura. Podľa nej 
má táto práca aj značný dopad na 
partnerský život. Veľa chlapov toti ž 
nedokáže pochopiť, že žena tam ide 
pracovať, komunikovať s ľuďmi a nie 
odpisovať na správy. „Pre mňa je však 
prvoradá škola a práca, až potom 

vzťahy s mužmi. Stáva sa mi, že som 
na nejakej akcii, o týždeň idem po 
meste a ľudia mi zdravia. Pamätajú 
si ma ako hostesku, ja si však veľa-
krát neviem spomenúť, odkiaľ ich 
poznám. Viete, dievča, ktoré robí 
hostesing si zapamätá takmer každý. 
Avšak keď stretnem na evente tridsať 
ľudí, nemôžem si predsa všetkých pa-
mätať,“ uzavrela. Obe dievčatá sa 
zhodli v tom, že medzi hosteskami nie 
je žiadna rivalita. Práve naopak, po-
máhajú si, medzi niektorými vzniknú 
aj priateľstvá, veľmi rady si dohadzujú 
akcie a podobne.

-pet-

(Pokračovanie na strane 12.)
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Výstava je otvorená: pondelok, streda, piatok 8.00 - 15.45 hod.
 utorok, štvrtok 8.00 - 16.45 hod.

Mestečko naše okresné
na malinovku a zmrzlinu sme chodili 
vedľa do cukrárne, ale určite podávali 
pálenku. Neraz som videl ako z jej 
dverí vychádzajú lepšie oblečení opití  
chlapi. Viac som si zapamätal Detský 
domov, lebo v ňom žili moji dvaja spo-
lužiaci polo siroty Ďuro a Jožko zo svo-
jími súrodencami ktorým v mladom 
veku zomreli mami. Okrem nej tam 
stálo ešte zopár polorozpadajúcich sa 
domov a budova nového poštového 
úradu s pôsobivým travertí novým 
vstupom. Lemovali námesti e, ktoré 
bolo zároveň centrom i autobusovou 
stanicou. Pľac sa raz do týždňa menil 
na trhovisko. Od rána prichádzali gaz-
dovia na vozoch a bežní ľudia po svo-
jich zo všetkých svetových strán. Jedni 
predať, druhí kúpiť a niektorí iba 
stretnúť známych, podebatovať, niečo 
vypiť. Od skorého rána až do popolud-
nia námesti e a priľahlé uličky zaplne-
né vozmi, provizórnymi stánkami, ožili 
ľudskou vravou, mečaním kozliat, be-
čaním oviec, erdžaním koní, krochka-
ním prasiatok, gagotaním husí a kikirí-
kaním kohútov. Obchody sa 
najčastejšie uzatvárali predpoludním, 
lebo kto nepredal a nekúpil, pre toho 
sa jarmok nevydaril. Úspešný obchod 
sa vždy končil oldomášom, pre chu-
dobnejších postačilo iba si glgnúť 
z fľ aše, iní si zašli do krčmy na pľaci 
a náročnejší zapili dobrý kšeft  v rešta-
urácii u Andrejka. Po každom jarmoku 
zostala v meste spúšť, seno, slama sa 
miesilo z kravincami, kobylincami, 
zvyškami zeleniny, ovocia, ktoré na 
druhý deň upratovali miestni cigáni 
pod vedením legendárneho stropkov-
ského zametača Aka – Andreja Cinu, 
ktorý mestu slúžil vyše polstoročie. 
Pľac zažíval aj slávnostnejšie chvíle 
počas vychýreného stropkovského 
odpustu. Konal sa vždy v júlovú nede-
ľu v čase vrcholiaceho leta (na sviatok 
Panny Márie Škapuliarskej, ktorý pri-
padá na 16. júla), spravidla sa začínal 
už niekoľko dní pred termínom. Do 
mesta prichádzali ako prví kolotočiari, 
niekedy aj cirkusanti . Kolotoče, strel-
nice a iné lákadlá rozložili priamo na 
pľaci. V sobotu a v nedeľu predpolud-
ním prichádzali pútnici v procesiách 
alebo samostatne, nechýbali rôzni 
predavači svätých predmetov, obráz-
kov, krížikov, cukríkov, sladkostí  a hra-
čiek, prevažne to boli baby-kofy. 
Pútnici sa sústreďovali na lúke okolo 
kostola, kde sa celú noc a ráno modlili 
a spovedali až do veľkej omše a baby-
kofy v parčíku pred kostolom, za veľ-
kého vykrikovania o kvalitách svojho 
tovaru, lákali kupujúcich. Po svätej 
omši sa dav pútnikov a domácich pre-
miešal pomedzi púťové atrakcie a pre-
dajné stánky, a to bol raj pre deti . 
Každý niečo dostal, dievčatá novú bá-
biku, chlapci autí čko, všetci spoločne 
balíček cukríkov, tabuľku zemiakovej 

čokolády a šťastnejší aj čokoládu pra-
vú. Z každej strany sa ozývala veselá 
vrava, smiech a pukot kapsľových piš-
tolí, ktoré prehlušovali najmodernej-
šie šlágre z kolotočového ampliónu. 
Napoludnie sa pľac dočasne vyprázd-
nil, pútnici sa rozchádzali, tí  zbližša do 
svojich domovov, mnohí do stropkov-
ských rodín, ktorých si domáci pozvali 
na hosti nu. Po dobrom jedle zábava 
popoludní pokračovala, aby bolo celý 
rok na čo spomínať. Deťom sa okrem 
darčekov ušlo od hodovníkov i pár ko-
rún. Od štoku pokračovala Hlavná 
svojím tempom až po franti škánsky 
kláštor s menším kostolom, kde sa ko-
nali menej významné omše a nábo-
ženské obrady. Oproti  stála už o niečo 
honosnejšia a pre Stropkov významná 
budova okresného súdu. Na veľkej 
lúke medzi kláštorom a Rothovým do-
mom vyrástol nový moderný grécko-
katolícky kostol – cerkva. Začiatok 
päťdesiatych rokov, povojnový čas, 
bol aj pre naše mesto prevratný. Staré 
sa pasovalo s novým. Noví ľudia pri-
chádzali s novými myšlienkami, časť 
jeho obyvateľov, prevažne väčších 
gazdov, arizátorov a bohatších reme-
selníkov charakterizovala toto obdo-
bie ako likvidačné, ako sa však ukázalo 
neskôr, bola to doba budovateľská 
a v nej mali pravdu tí  prví. Nemožno 
sa tomu čudovať, lebo vzťah k pôde 
a majetku bol prirodzený a pri myš-
lienke straty majetku odpor voči no-
votám vzrastal. Neprajnosť k pokroku 
sa prejavila svojráznou ľudovou tvor-
bou, keď sa na známu a vtedy popu-
lárnu melódiu z Lehárovho Cigánskeho 
baróna spievali hanlivé verše na vte-
dajších stropkovských mocných – 
Cigánska búda horí, Jecuško pri nej 
stoji, Kobák na husliach hrá a Belina 
do fajky tabak pchá. Spoločenský ži-
vot v Stropkove i v celej Československej 
republike ovplyvňovala nová politi cká 
klíma. Porevolučné obdobie sa dotklo 
i nášho mesta, pre niekoho bolestne, 
ale pre väčšinu jeho ubiedených ľudí 
hojivo. Víťazstvo komunistov sa pre-
sadzovalo hlavne v likvidácii buržoá-
zie, ale rozprávať o nejakej buržoázii v 
stropkovských pomeroch sa veľmi 
nedá, lebo sa tu nenachádzal nijaký 
väčší podnik či priemyselná prevádz-
ka, a tak tu nemohli byť ani žiadni bur-
žuji. Noví páni na miestnom národ-
nom výbore horlivo úradovali, jeden 
z nich nemal pokoj ani v miestnej krč-
me, kde s obľubou vysedával a úrado-
val podľa toho, koľko poldecákov sa 
objavilo na jeho stole. Pil a pečiatko-
val, rodné listy, osvedčenia, najčastej-
šie povolenia na domácu zakáľačku. 
Súdruhovia zo straníckeho výboru, 
podľa direktí v strany, akože likvidovali 
malých obchodníkov a remeselníkov. 
Väčšinou všetci boli chudobní, ale 
v očiach ešte chudobnejších spoluob-
čanov to boli buržuji. Emisári nového 

poriadku sa snažili spojiť ich do celku, 
pre väčšinu drobných remeselníkov 
nepochopiteľného spoločenského 
vlastníctva výrobných prostriedkov. 
Roľníci a kulaci prišli na rad neskoršie, 
združstevňovanie ešte bolo dobrovoľ-
né, ale gazdovia sa doň nehrnuli. Tí 
chudobnejší si v Bokši a okolí pod ve-
dením mladého gazdu Rusnáka za 
podpory štátu vytvorili roľnícke druž-
stvo, ktoré podľa súčasníkov v začiat-
koch nejako nefungovalo. V prvom 
rade likvidovali, alebo povedané mód-
nym slovom tohto obdobia, znárod-
ňovali súkromné predajne potravín 
a a spotrebného tovaru. Ono sa povie 
likvidovali, ale aká likvidácia, keď všet-
ko zostalo na svojom mieste, ešte aj 
s personálom. Existoval prídelový sys-
tém, aby sa zabránilo kšeft ovaniu 
a špekuláciám. Zároveň s likvidáciou 
súkromného obchodu sa budoval ob-
chod štátny. Pod hlavičkou Zdroj boli 
sústredené všetky predajne potravi-
nárskeho tovaru. Priemyselný tovar, 
texti l, obuv a podobne, prebral pre-
šovský veľkoobchod s domácimi po-
trebami a drobným tovarom. Podobný 
priebeh mala likvidácia remeselníkov 
a malých výrobcov. Z tejto časti  tzv. 
buržoázie bol vytvorený okresný sta-
vebný kombinát, kde boli sústredené 
výrobné profesie ako murár, tesár, 
stolár, kováč, maliar a podobne a hos-
ti teľský komunálny podnik, kde boli 
sústredené profesie služieb ako cuk-
rár, holič, fotograf a podobne. Roku 
1953 bola socializácia v Stropkove do-
končená, ale tým sa budovateľské 
nadšenie neskončilo. Neskôr sa orga-
nizácia miestnej výroby služieb rozčle-
nila, vytvorili sa nové prevádzky, ktoré 

vydržali až do roku 1989 ako okresný 
stavebný podnik a okresný priemysel-
ný kombinát. Komunálne služby ako 
samostatná organizácia boli vytvore-
né až roku 1959. Bieda, chudoba, ne-
zamestnanosť obyvateľov Prešovského 
kraja pútala pozornosť i celorepubli-
kových orgánov strany a vlády. Začalo 
sa spriemyselňovanie Slovenska vý-
stavbou veľkých chemických priemy-
selných komplexov v Humennom 
a Strážskom, celulózky vo Vranove, 
obuvníckeho závodu v Bardejove. 
Budovanie fabrík v okolitých mestách 
pokračovalo, len najchudobnejší kút 
nič. Až v polovici päťdesiatych rokov 
bolo rozhodnuté, že v mestečku 
Stropkov postavia elektrotechnickú 
fabriku. Pamätným dňom pre Stropkov 
mal byť 29. september 1957, lebo 
v tento jesenný deň sa buldozéry 
a podobné ťažké mechanizmy zahryzli 
do zeme na konci mesta. Začala sa vý-
stavba novej fabriky, a tým aj nového 
Stropkova. Aj po rokoch si veľmi živo 
spomínam na chvíľu, keď sme so sta-
rým otcom stáli na roli pri kríži, ženy 
kopali zemiaky a buldozéry s racho-
tom zhŕňali ornicu z najlepších strop-
kovských polí. Široko sa rozkročil a pri 
pohľade na stavenisko mi povedal: 
„Vidíš, chlapče, tu bude stáť fabrika, 
ľudia budú mať prácu, odíde z tohto 
kraja bieda, ľudia sa tu vráti a a život 
sa zmení“. Nejako som jeho slová ne-
chápal, bieda a práca mi nič nehovori-
li. Buldozéry vystriedali stavbári, sta-
venisko sa každým dňom menilo. Keď 
sme sa tu ako chlapci zastavovali po 
ceste zo školy, nestačili sme sa čudo-
vať, čo nové tam pribúdalo doslova zo 

(Pokračovanie zo strany 11.)
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(Pokračovanie na strane 13.)
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Mestečko naše okresné
dňa na deň. Pole menilo svoj vzhľad. 
Po stavbároch prišli remeselníci, mon-
téri strojov. Po čase sa vynorila veľká 
fabrická hala s obrovskou administra-
tí vnou budovou, pred ňou tribúna, na 
nej papaláši a pod ňou národ. 
Slávnostné otvorenie sa konalo na 
15. výročie ukončenia druhej svetovej 
vojny. 

Boli tam všetci, starí, mladí, ženy, 
muži, nechýbali ani štyria školáci z pia-
tej A ti esniaci sa v dave pod tribúnou 
a vypliešťajúci oči pod sukne taneč-
níc z Lúčnice. Stánky s občerstvením 
sa prehýbali pod dobrotami, kto mal 
peniaze, ten jedol, pil, kto nemal, iba 
sa prizeral. Prizerali sa aj štyria školáci, 
keď najstarší Oto vykríkol, aha Miro, 
tam je tvoj otec. Všetci sme sa ako na 
povel obráti li tým smerom, a skutoč-
ne, v hlúčiku priateľov stál môj otec, 
už sa iba nenápadne priblížiť. Zbadal 
nás a kývol, aby sme prišli. Kamaráti  
si otca začali doberať, či som poňho 
prišiel, aby išiel domov. Otec si ušti -
pačné poznámky nevšímal, no do-
vtí pil sa, že najlepším riešením tejto 
situácie bude, keď nám kúpi nejakú 
maškrtu. Podišiel k paráku, v ktorom 
sa akoby kúpali voňajúce hnedasté 
klobásky a predavač nás pohotovo 

ponúkal, nech si prídeme vybrať. Na 
papierovú tácku položil dve voňavé 
klobásky, pridal veľkú porciu horčice 
a navrch pre každého obrovský krajec 
chleba. Preniesť tento vzácny náklad 
na jeden zo stolov nebol problém, 
ten nastal až pri delení. Spravodlivo 
by mal každý dostať polovičku. S chle-
bom a horčicou sme sa podelili hneď, 
ale ja som sa rozhodol, lebo môj otec 
klobásky kúpil, že sa bude deliť na 
prsty. Zobral som klobásu do ruky 
a prstami naznačoval, pokade má kaž-
dý odhryznúť. Dva hlty pre každého, 
a prvá bola zjedená. Z druhej sa malo 
ujsť tým trom po jednom hlte a zvy-
šok mal zostať mne. Ignác s Marekom 
odhryzli svoj diel v pohode, ale večne 
hladný Oto sa snažil urvať čo najväč-
ší hlt. Zubami sa posúval po klobáse, 
až sa zahryzol do môjho prsta. „Au, 
au, čo to robíš,“ skríkol som od bo-
lesti  i prekvapenia zároveň a nechal 
Otovi klobásu v ústach. Vystrašenými 
očami som hľadal pomoc. Odrazu sa 
okolo mňa zhŕkli hodovníci, otec ma 
utešoval, poklepkával po pleci, nič sa 
neboj, to vydržíš. Sestrička zo zdravot-
nej služby, ktorú chlapci v dave našli, 
krv pohotovo zastavila, prst ofačova-
la, Oto klobásu dojedol a chlebom 
vytrel papierovú tácku, akoby sa nič 

nestalo. O chvíľu sme už boli súčasťou 
tej ľudskej motanice a nezrozumiteľ-
nej vravy, nadšenej z tejto výnimočnej 
udalosti . Nestranný pozorovateľ by 
povedal, že o nič nejde, po čase sme 
na to všetci zabudli, no jazva zostala 
dodnes a občas mi pripomenie ne-
príjemnú skúsenosť. Nuž čo, aj to sa 
stáva, podaj niekomu ruku, odhryzne 
ti  prst... Nový spoločenský systém jed-
ni zatracovali, ale väčšina národa ho 
trpela, v každom prípade Stropkovu 
v podobe elektrotechnickej fabriky 
priniesol prácu a s prácou aj tri desať-
ročia pokoja a rozkvetu. Vybudovali 
sa nové byty, školy a škôlky, prišla 
kultúra i šport, fabrika otvorila svoje 
brány novým ľuďom, ktorí za tridsať 
rokov rozvoja mesta prepísali dejiny 
a vzhľad mestečka viac ako predchá-
dzajúce generácie za sedemsto rokov 
jeho existencie. Stropkov začal meniť 
svoj vzhľad, z Hlavnej ulice zmizli kra-
vince, konské povozy a s nimi doti e-
ravý hmyz, vybudovala sa kanalizácia, 
zaviedol vodovod, ľudia sa začali na 
seba usmievať, medzi sebou sa pria-
teliť a pomáhať si. Tesla, to bol po-
jem a teslák bol honor, prestí ž mesta 

pomaly, ale iste stúpala, svet ho už 
nepoznal ako biedne miesto na zemi, 
ale ako legendu vo výrobe telefónov. 
Stropkov vynikol aj na poli športu, 
najmä futbalisti  A. Flešár, A.Pencák, 
B. Andrejko, A. Rusnák, V. Rusnák, L. 
Čobej, I. Fatľa V. Gombár, V. Ľuberda, 
J. Kožlej a iní šírili jeho slávu. Aj ľudia 
z okraja mesta dostali šancu, starý ci-
gán Mánes sa po biednom lane nemu-
sel spúšťať do kafi lérnej jamy modliac 
sa, aby tam nezostal niekoľko dní 
a šťastne na povrch vyti ahol pár ohlo-
daných kostí  zo stropkovského bitúnku 
plných červov na obživu svojej rodiny. 
Mohol pracovať v stavebnom podniku 
a udržiavať svoj rod na večné časy.Na 
slová starého otca a tragicko-smiešnu 
príhodu z pamätných dní nášho mes-
ta som si pri pohľade na buldozéry 
spomenul viackrát, ale pochopiť ich 
symboliku sa mi podarilo až teraz, keď 
stovky mojich rodákov roztrúsených 
za prácou po svete zabúdajú na svoje 
korene a hľadajú si obživu ďaleko od 
domova, ale to je už iná kapitola, kto-
rú zhodnoti a tí , čo prídu po nás.

Miroslav Majerník

POVIEDKA

(Dokončenie zo strany 12.)

Oľšavka brigádovala, 
oslavovala, kúpala sa

V období od 1. júla do 11. júla 
tohto roku sa v Oľšavke brigádovalo, 
oslavovalo, aj kúpalo.

Prvou akciou hneď v prvý júlový 
prázdninový deň bolo zorganizovanie 
brigády na vyčistenie areálu bývalej 
ZŠ a futbalového ihriska od pokose-
nej trávy, sena a ostatného odpadu. 
Na výzvu starostu v obecnom rozhla-
se k účasti  zareagovalo a brigády sa 
zúčastnilo 23 občanov vrátane detí . 

Tomu, že brigáda splnila svoj účel, 
nasvedčovala skutočnosť vyčisteného 
areálu a jeho možnosť využiti a nielen 
na oslavu Dňa otcov, ale aj na ďalšie 
športové a iné podujati a v nasledujú-
com prázdninovom období. Deň otcov 
bol druhou akciou. Za slnečného po-
časia a na pripravenom pódiu s výzdo-
bou oslavu otvoril starosta obce, na 
ktorej privítal všetkých prítomných. 
Nasledoval príhovor pre oslávencov, 
otcov a po ňom pokračoval program 
blokom spevu a hovoreného humor-
ného slova a to vystúpením domácej 

speváckej skupiny Oľšavčanka pod ve-
dením Emílie Dziakovej za sprievodu 
Jána Biroša st., ku ktorej sa postup-
ne pridali aj ich ratolesti . Záver ich 
vystúpenia sa niesol aj v modernom 
tanečnom rytme. V ďalšej časti  osláv 
nasledovala tombola, v ktorej sa dalo 
vyhrať až 45 hodnotných a zaujíma-
vých cien. Nechýbalo ani odovzdanie 
milej pozornosti  pre prítomných ot-
cov k ich sviatku. Pre účastníkov sa 

počas osláv podával dobrý guľáš, chla-
dené pivo a kofola, zákusok a v záve-
re bola aj opekačka pri ohni. Treťou 
akciou bolo zorganizovanie a účasť 
občanov a detí  v Aquacity Poprad na 
termálnom kúpalisku. Prepravu za-
bezpečovala a hradila obec. Všetky 
tri spomínané akcie mali opodstatne-
nie, napomohli a napomáhajú „oži-
viť“ obec a stretávanie sa občanov. 
Srdečná vďaka patrí všetkým, ktorí 
sa podieľali na ich príprave, podpore, 
účasti  a ich zrealizovaní. 

Ján Biroš

Opäť sa stretli v rodnej obci
Každý z nás ma niekde vo svo-

jom srdci ukryté miesto, ktoré mi-
luje a do ktorého sa rád vracia. Pre 
mnohých z nás je takýmto miestom 

rodný kraj - rodná obec. Miesto, kde 
prežil svoje detstvo v kruhu svojich 
najbližších, kde sa rodili jeho plány 
a sny do budúcnosti . Aj našu obec 
už po štvrtýkrát navští vila rodina 
Čabalova (Komišakova) 4.7.2015 ich 
na obecnom úrade v Brusnici priví-
tala p. starostka T. Szabóová, ktorá 
vo svojom príhovore nezabudla na 

zakladateľa rodu rodiny Čabalovej, 
na Michala Čabalu so svojou man-
želkou Máriou, rodenou Mackovou. 
V súčasnosti  žije na Slovenku 

a v Kanade okolo 150 členov tejto 
rodiny. Organizátorom týchto rodin-
ných stretnutí  je pán Štefan Čabala 
z Košíc. Určite mi dáte za pravdu, 
že láska k rodnej dedine patrí me-
dzi ti e najkrajšie a najsilnejšie a my 
všetci sa tešíme na ďalšie stretnuti e 
v roku 2020.

-ts-

Poľovníci medzi žiakmi
V posledné júnové dni školského 

roka sa žiaci 5. a 6. ročníka stropkov-
ských základných škôl Konštantí nova 
a Mlynská zúčastnili v priestoroch 
MsKS prednášky k mesiacu poľovníc-
tva. Od lektora p. G. Foťka a tajom-
níka OKO SPZ J. Husára sa dozvedeli 
informácie o celoročnej starostlivosti , 
ochrane, zakrmovaní, ale aj selektí v-
nom odstrele lesnej zveri. Prednáška 
sa u žiakov stretla s veľmi pozití vnym 

ohlasom a preto bola o pár dní odpre-
zentovaná v spolupráci s riaditeľmi 
ZŠ Bukovce M. Blichom a ZŠ Havaj A. 
Paličkom aj na týchto školách. Keďže 
sa takéto akcie stretávajú v širšej ve-
rejnosti  s kladnými odozvami, chce-
li by sa členovia osvetovej komisie 
OKO SPZ a organizátori týchto akcií 
M. Smetanka a M. Hudák poďakovať 
všetkým zúčastneným za ich úspešný 
priebeh.  Marti n Smetanka
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Letný prímestský tábor
Základná škola na Konštantí -

novej ulici organizovala v dňoch 
6. 7. – 10. 7. letný prímestský tábor. 
Pre členov tábora bol pripravený 
pestrý program, ktorý pozostával zo 
športovo – štafetových hier, zábav-
ných súťaží a výtvarných činností . 

Deti  boli rozdelené do dvoch oddie-
lov, ktoré proti  sebe súťažili. Za jed-
notlivé súťažné disciplíny získavali 
body. V závere nášho tábora sme 
ich odmenili za ich snaženie sladkou 
odmenou. Členovia tábora navští vi-
li Vojenské múzeum vo Svidníku, 

ZOO v Stropkove, zapoti li sa na 
turisti ckej vychádzke, dali si slad-
kú odmenu v cukrárni a v poobed-
ňajších hodinách sa za priaznivého 
počasia osviežovali na kúpalisku 
v Stropkove. Obed bol zabezpečený 
v Zámockej pivnici, kde bola veľmi 

pestrá a chutná strava za čo sa im 
chceme touto cestou veľmi pekne 
poďakovať. Deťom sa program v tá-
bore veľmi páčil, päť dní zbehlo ako 
voda, vznikli nové kamarátstva a do-
mov si každý odniesol príjemné zážit-
ky a spomienky.  Angela Antošová

Letný pirátsky tábor - „Piráti z Mlyna“
Prázdniny – najkrajšie slovo 

v slovníku žiakov a učiteľov. Krásne 
dni plné slnka, hier, zábavy a od-
dychu sa snažia deti  využiť naplno. 
Spolu s rodičmi cestujú na dovo-
lenky, k starým rodičom, priateľom 
alebo využívajú možnosť pobytov 
v letných táboroch. ZŠ Mlynská pri-

pravila minulý týždeň pre deti  od 6 
do 13 rokov letný pirátsky tábor pod 
názvom „Piráti  z Mlyna“ . Zúčastnilo 
sa ho 30 detí . Vedúci tábora a 3 ani-
mátorky pripravili pre nich bohatý 
program. Deti  sa rozdelili do 3 pi-
rátskych družsti ev – Titani, Hawaki 
a Kawaji. Mali svoj znak a bojový 
pokrik. Súťažili medzi sebou, získa-
vali body v hrách, za správanie a za 
akti vitu pri jednotlivých činnosti ach. 

Každý deň boli pre nich priprave-
né vychádzky do okolia Stropkova 
–pod Huru, pod vlek, okolo Bokše, 
jazdecký areál – Bechera. Boli aj na 
kúpalisku, kde sa najviac tešili šmý-
kačke. Navští vili aj ZOO v meste. Po 
dobrom obede v reštaurácii Sajm 
company, s. r. o. oddychovali vo 

svojej pirátskej jaskyni. Tu maľovali, 
hrali rôzne spoločenské hry, súťažili, 
hrali futbal, prezerali pirátsku poštu, 
opekali pri kozube, hľadali poklad 
pirátov, pozerali pirátske rozprávky 
a pod. Počasie bolo výborné, nála-
da ti ež a tak záver tábora bol sladký 
a veselý. Každý účastník dostal dip-
lom a medailu za súťaže, sladkosť 
a CD- FOTO z tábora. Tešíme sa zase 
o rok!   ZŠ MlynskáNa odpustovú slávnosť 

pripravili projekciu fotografií
Jednou z akti vít, ktoré si pre rok 

2015 určili členovia Stropkovského 
fotoklubu, bola aj verejná prezentá-
cia ich fotografi í v našom meste. Na 
klubovom stretnutí  začiatkom júna 
2015 sme sa v rámci prípravy 8. klu-
bovej výstavy SFK do Humenného 
zjednoti li na myšlienke usporiadať 
verejnú produkciu pásiem fotografi í 
v rámci programu Stropkovského 
odpustu 2015. Keď sme oslovili 

pána dekana Jána Šveca-Bíleho, ten 
nám našu myšlienku odobril s tým, 
že akciu zahrnie do ofi ciálneho 
programu odpustu. Hneď po tom 
vznikla aj koncepcia celej projek-
cie. Technickú stránku si zobrala na 
starosť M. Koleničová. K dodaným 
súborom fotografi í doplnila pre-
chody, informačné texty a dopro-
vodnú hudbu. Po dohode s novým 
stropkovským pánom dekanom 

Miroslavom Kyšeľom sa projekcia 
uskutočnila v sobotu o 22.30 hod. 
a tvorila predel medzi večernými 
omšami. Na projekciu nám poskytol 
technické vybavenie OŠK Stropkov. 
Vzhľadom na neskorú nočnú ho-
dinu sa projekcii zúčastnilo okolo 
100 divákov, ktorí si mohli pozrieť 
pásma fotografi í v zmysle pozvánky, 
ktorú sme dali do obehu 6 hodín 
pred zahájením projekcie. Anton 
Hričan prezentoval reportáž z náv-
števy pána kardinála Jozefa Tomka 
na stropkovskom odpuste v roku 

2011, ďalej bolo prezentované jeho 
pásmo zo živej krížovej cesty z roku 
2013. Magda Koleničová sa prezen-
tovala pásmom „Prvé sväté prijí-
manie“ a „Svätenie pásky“. Michal 
Bujdoš sa predstavil súborom fo-
tografi í zo sviatosti  svätého tela, 
ktorá je známa ako oltáriky. Veľkú 
noc, ktorú namaľovala pieskom Eva 
Aibaz z Ruska prezentoval pásmom 
fotografi í Vlado Ivanko. Za možnosť 
prezentácie našich prác ďakujeme 
obom našim dekanom. 

Ing. Anton Hričan
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Lars Kepler
STALKER
V roku 1921 

zverejnil francúz-
sky psychiater 
de Clérambault 
štúdiu o pa-
cientovi, ktorý 
mal imaginárny 

milostný vzťah. Tento prípad po-
važujú mnohí za prvú odbornú 
analýzu stalkera. Dnes sa za stal-
kerov označujú ľudia, ktorí trpia 
syndrómom prenasledovateľa, 
chorobnou posadnutosťou pozo-
rovaním inej osoby. Takmer de-
sať percent ľudí sa počas svojho 
života stalo obeťou nejakej formy 
stalkovania. Susanna rukou utrela 
zahmlené sklo sklených dvierok, 
aby videl na kľučku kúpeľňových 
dverí. Odrazu si spomenula, že vo 
chvíli, keď v spálni sti ahla z poste-
le prikrývku, aby si ňou zakryla 
telo, pravdepodobne niečo vi-
dela v okne. Povedala si, že si to 
len vsugerovala. Je hlúpe takto 
sa strašiť. Potlačila v sebe strach 
a presviedčala sa, že cez okno 
predsa nebolo vôbec nič vidieť. 
V izbe bolo priveľa svetla a v zá-
hrade úplná tma. Na mieste, kde 
sa v okne odrážala tmavá prikrýv-
ka, sa jej však zdalo, že zahliadla 
tvár, čo na ňu civie.
Naoki Higašida
PREČO SKÁČEM

Aj vy ste už 
stretli čudáka, 
ktorý sa vám pri 
rozhovore nepo-
zeral do očí, ml-
čal ako zarezaný, 
alebo naopak, 
stále si húdol svoje? Možno ste 
ho neskôr pristi hli, ako sa osa-
mote smeje, šibrinkuje si prstami 
pred očami alebo nadšene poska-
kuje. Ten čudák bol pravdepodob-
ne auti sta. „Keď skáčem, moje 
emócie stúpajú vysoko k oblohe. 
Konečne si cíti m končati ny – od-
pružené nohy a tlieskajúce ruky. 
A to je veľmi príjemné! Pri po-
skakovaní mám pocit, akoby som 
zhadzoval putá, ktorí mi zväzujú 
telo. Cíti m sa ľahší...“ vysvetľuje 
13-ročný Naoki Higašida v knižke 
Prečo skáčem.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Valerij 

Simko (54. odber) Slavomír Kun-
drát (60.), PhDr. Zoltán Šafran 
(75.), Róbert Čeremuga (12.), 
Katarína Gajdošová (25.) - všetci 
zo Svidníka, Filip Senaj (2.), Mi-
chal Štochmal (2.), Jozef Kimák 
(7.), Ing. Paula Čurová (27.), 
Mgr. Zuzana Popovičová (13.) - 
všetci zo Stropkova, Mgr. Peter 
Gič (10.) - Medzilaborce, Simona 
Čengerová (2.) - Chotča, Maroš 
Medvedz (10.), Michal Feckanič 
(14.) - obaja z Nižnej Olšavy, Ján 
Mruz (16.) - Vyškovce, Ing. Ján 
Tkáč (12.) - Breznica, Franti šek 
Gajdoš (27.) - Radoma, Žaneta 
Vachnová (6.) - Vyšný Orlík, Ing. 
Alexander Palička (36.) - Bukov-
ce, Jaroslav Palička (40.) - Hra-
bovčík.

Od srdca 
k srdcu

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 25. 7. 2015 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 9.00 hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2015 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.

sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Kraj zmodernizuje viaceré meštianske domy
Eurofondy pomáhajú opraviť zanedbané kultúrne pamiatky

Hoci turisti cká sezóna je v pl-
nom prúde, práce na modernizá-
cii viacerých kultúrnych zariadení 
v Prešovskom kraji sú v plnom 
prúde. Krajská samospráva rea-
lizuje niekoľko projektov v rámci 
Regionálneho operačného progra-
mu (ROP), opatrenie Posilnenie 
kultúrneho potenciálu regiónov. 
Termín ich ukončenia je stanovený 
na jeseň. V Starej Ľubovni sa ešte 
koncom apríla začala rekonštrukcia 
objektu Dom správcu. Objekt v pod-
hradí bol značne opotrebovaný, 
vlhký, s nevyhovujúcou inštaláciou, 
mal nevhodné dispozičné a pre-
vádzkové riešenie a vysokú ener-
geti ckú náročnosť. Po rekonštrukcii 
bude objekt slúžiť ako regionálne 
turisti cko-informačné centrum na 
bezplatné poskytovanie informácií 
o expozíciách v hrade a skanzene, 
o histórii a pamiatkach mesta Stará 
Ľubovňa a jeho okolia. Vedľa cen-
tra bude vybudovaný multi funkčný 
priestor – miestnosť pre turistov 
na premietanie fi lmových doku-
mentov o múzeu, hrade, skanzene 
a regióne. Priestor bude zároveň 
slúžiť ako prednášková a kongreso-
vá miestnosť. Ostatná časť prízemia 
bude využívaná ako konzervátorské 
pracovisko pre konzervovanie a reš-
taurovanie textí lií, kože a papiera. 
„Ľubovnianske múzeum spravuje 

bohatý zbierkový fond ľudového 
odevu, textí lii, kožuchov, obuvi, 
historických textí lií, kníh a archi-
válií, ktoré si vyžadujú komplex-
nú ochranu,“ zdôvodňuje riaditeľ 
Ľubovnianskeho múzea Dalibor 
Mikulík. Súčasťou prízemia bude aj 
kostymérňa pre vhodné uskladne-
nie divadelných kostýmov z hrad-
ných muzikálov, technická miestnosť 
a sociálne zariadenie s bezbariéro-
vým prístupom. V priestoroch pod-
krovia vzniknú kancelárske priesto-
ry pre konzervátora, etnografa, 
archeológa, hlavného lektora hradu 
s pracovníka kultúrno-výchovnej 
práce. Rozpočet stavebných prác 
presiahne 650 ti síc eur. „Dodávateľ, 
Eiff age Constructi on Slovenská re-
publika, realizuje stavebné práce 
v súlade v časovým harmonogra-
mom a termín ukončenia 31. ok-
tóbra bude dodržaný. Doteraz boli 
vybúrané všetky výplňové konštruk-
cie, dodávateľ stavbu stati cky zabez-
pečil, realizoval demontáž a montáž 
nového krovu a vybúral podlahy,“ 
konkreti zuje D. Mikulík. Ako do-
dal, ďalších 73 ti síc eur bude stáť 
vnútorné vybavenie. Okrem domu 
správcu v barokovom podhradí sa 

už niekoľko mesiacov intenzívne 
pracuje aj v objektoch Šarišskej ga-
lérie v Prešove. Na rekonštrukciu 
mešti anskych domov získala galéria 
v rámci ROP nenávratný fi nančný 
príspevok prevyšujúci 950 ti síc eur. 
Keďže ti eto zdroje na plánovanú 
kompletnú rekonštrukciu nesta-
čia, ďalších 1,2 milióna eur schvá-
lili poslanci krajského parlamentu 
z úverových zdrojov Európskej in-
vesti čnej banky. Rekonštrukcia v ga-
lérii sa realizuje za plnej prevádzky. 
Ďalšie dva projekty v rámci ROP by 
sa mali začať realizovať v najbližších 
týždňoch. Ide o obnovu mešti anske-
ho domu v správe Šarišského mú-
zea v Bardejove. Na rekonštrukciu 
domu s expozíciou ikon, ktorá má 
byť ukončená do 30. novembra, zís-
kalo múzeum viac ako 520 ti síc eur. 
Posledným úspešným projektom 
v rámci ROP je oprava mešti anskeho 
domu v Spišskej Sobote (Poprad). 
Podtatranská knižnica získala na 
obnovu svojho historického objektu 
v mestskej pamiatkovej rezervácii 
viac ako 420 ti síc eur. Práce moder-
nizácii sa začnú v auguste s termí-
nom ukončenia do 30. novembra. 

-vf-
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám kukuričný šrot. Tel.: 0915 

937 428.
* Predám čistokrvné šteniatka, 

jorkšírsky teriér. Tel.: 0902 520 238.
* Predám ruanské kačky. Tel.: 0908 

461 042.
* Lacno predám väčšiu funkčnú 

chladničku. Tel.: 0907 552 853.
* Predám invalidný vozík – 100,- €. 

Tel.: 054 74 61 162.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt s garážou. 

Tel.: 0907 973 558. 
* Predám 2-izbový byt, 26 500,- €. 

Tel.: 0908 489 339.
* Vezmem do prenájmu 2-izbový 

byt. Tel.: 0918 089 082.
* Predám RD s veľkou záhradou v 

Nižnej Olšave. Cena dohodou. Tel.: 
0902 413 734.
* Prenajmem poschodie rodinného 

domu s vlastným vchodom v blízkos-
ti  centra mesta. Tel.: 0949 666 808.
* Predám chatu nad hvezdárňou. 

Tel.: 0949 225 593.
* Predám pozemok vo Vyškovciach 

– 24 árov, cena 11 000,- €. Tel.: 0908 
982 558.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Hlavnej ul. na 6. poschodí. Tel.: 
0908 982 558.
* Kúpim stavebný pozemok v 

Stropkove a okolie. Tel.: 0907 214 
808.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na ul. Hlavnej. Tel.: 0907 978 374.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove - 14, 8 a 6-árový. Časť 
Hlinky. Tel.: 0908 339 583. 

AUTO-MOTO
* Predám OCTAVIU 1, 9 Tdi a 

RENAULT CLIO 1,5 DCI. Tel.: 0905 
326 240.
* Predám Peugeot 406 HDI, model 

OBČIANSKA INZERCIA
2000, tmavomodrá metalíza, 2l tur-
bo diesel. Tel.: 0907 278 858.
* Predám FELICIU, zelená, STK do 

2017. Tel.: 0904 318 252.
* Predám ZETOR 25A a babetu. 

Cena dohodou. Tel.: 0904 666 997.
* Predám auto PEUGEOT 405 D 

vrátane komplet zachovalých obu-
tých kolies – 9 ks. + veľa náhradných 
dielov. Možno predať aj platné do-
klady. Tel.: 0918 640 842.
* Predám Š-Octavia, 1,6 MPI, ben-

zín, 55 KW, 77 PS, šedá grafi tová 
metalíza, r. v. 1999, najazdených 
235 000 km ( + 4 ks zimné pneuma-
ti ky, vo veľmi zachovalom stave. STK 
a EK platné do 7/2017. Cena 1600,- 
€ + dohoda. Tel.: 0905 835 110.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam ekonomické poraden-

stvo – vedenie účtovníctva pre fi rmy 
a živnostníkov. Kontakt: offi  ce2@
centrum.sk
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná 
rehabilitácia (masáže, cvičenia, 
elektroliečba). Tel.: 0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem osemtýždňové mačiatka. 

Doveziem. Tel.: 0940 343 526.

PRACOVNÉ PONUKY

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

SMS-súkromná montážna spoločnosť, a. s. prijme do trvalého 
pracovného pomeru pracovníkov na pozíciu montér oceľových 
konštrukcií-práca vo výškach. Pracovná náplň: vykonávanie samo-
statnej výrobnej (montážnej) činnosti  na pracovisku, podieľanie sa 
na činnosti ach ako rekonštrukcia vyhradených elektrických zaria-
dení, údržba vyhradených elektrických zariadení, zodpovednosť 
za svoje pracovné úlohy a kvalitu vykonanej práce, zabezpečuje 
včasne, úplné a efektí vne nahlásenie potrebného materiálu vede-
niu pre plynulý chod prác na výrobných akciách, dodržiava platné 
technické a bezpečnostné normy, usiluje sa o získanie nových 
znalostí  a informácií súvisiacich s výrobnou (montážnou) činnosťou 
spoločnosti . Miesto práce: podľa potreby stavy SR+ČR, prípadne 
ostatné štáty EÚ, požadované vzdelanie stredoškolské, ostatná 
kvalifi kácia: výhodou vodičský preukaz sk. B, výhodou elektro-
technické alebo strojárske vzdelanie. Žiadosti  so štruktúrovaným 
životopisom zasielajte na adresu SMS-súkromná montážna 
spoločnosť, a.s., 090 32 Nižná Olšava 101 alebo info@smsas.sk.

Spracovávame jednoduché, 
podvojné účtovníctvo, mzdy, 
personalisti ku, DPH, daňové 
priznania. Vedieme účtovníctvo 
aj pre príspevkové, rozpočtové 
organizácie. Sme zodpovední, 
spoľahliví a dochvíľni. Tel.: 0903 
533 135, 0917 840 627, 0903 
533 122, 0918 859 386.

* Ponúkam prácu pre väčší počet 
ľudí na výrobné linky v ČR. Tel.: 
0948 207 318, 0903 959 350.
* Ponúkam prácu pre zváračov 

CO2 v ČR. Tel.: 0948 207 318, 0903 
959 350.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645
* Prijmem zámočníkov, zváračov 

CO2 do TPP na prácu v ČR. Tel.: 
0904 889 001, +420 775 702 603.
* EKONMEDI spol. s. r. o. prijme 

účtovníka/účtovníčku, práca 
na dobu neurčitú, požadované 
minimálne SŠ s ekonomickým 
zameraním, nutná prax v oblasti  
účtovníctva podnikateľov a znalosť 
účtovnej legislatí vy, znalosť 
zákona o DPH, dani z príjmov PO, 
FO, prax v oblasti  spracovania 
PaM-znalosť mzdovej legislatí vy 

Detský obchod Hviezdička Vás 
pozýva na mimoriadnu akciu 
2+1 za polovičnú cenu počas 

mesiaca júl.

vítaná. Tel.: 0911 965 068.
* Prijmem nástrojárov s praxou. 

Tel.: 0905 921 228.
* Prijmem predavačku do 

drogérie v Stropkove. Tel.: 0905 
499 095.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €
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(Pokračovanie na strane 19.)

Druhý ročník Chotčanského siláka zožal veľký úspech
Niektoré zo súťažných disciplín si mohli vyskúšať aj diváci

12. júla 2015 sa na chotčanskom 
ihrisku už druhýkrát uskutočnilo pod-
ujati e pod názvom Chotčanský silák. 
O trinástej hodine sa ti eto priestory 
zaplnili staršími, ale aj tou mladšou 
generáciou či deťmi. Organizátori 

začali s prípravami tejto súťaže už 
v marci. V ich záujme bolo odlíšiť 
tento ročník oproti  minulému. Snažili 
sa vymyslieť nové disciplíny, spestriť 
program najmä hudobnými vystúpe-
niami. Výber kapiel mala na starosti  

organizátorka Majka Fedorová zo 
Stropkova. Vrcholné prípravy pre-
biehali v máji vytvorením plagátov 
a ich vyvesením po Stropkove a okolí. 
Organizátorom pomáhali so zhotovo-
vaním disciplín či náčiním ich priate-

lia. Usporiadatelia celý rok 
zháňali sponzorov, čo sa im aj 
podarilo. Súťažilo sa v dvoch 
kategóriách – dorast (do 18 
rokov) a dospelí. Účastníci si 
zmerali svoje sily v šiesti ch 
silových disciplínach. Pri zdví-
haní klady, ktorá vážila osem-
desiat kíl, bol dôležitý počet 
opakovaní počas jednej minú-
ty. Pneumati ku bolo potreb-
né prevráti ť štyrikrát a išlo aj 
o čas, na nosenie stokilových 
kufrov a drevenej ohrady, 
ktorá bola ťažká 180 kíl, bol 
určený desaťmetrový úsek. 
V úlohe pod názvom super 
yoke mali súťažiaci niesť 170- 
kilové bremeno na chrbte. 
Pri dvíhaní 42-kilových jed-
noručiek sa dôraz kládol na 
počet opakovaní, ktoré do-

kázal pretekár dvihnúť. Na prenášanie 
kovadliny bolo vymedzených dvadsať 
metrov, aj tu bol dôležitý časový li-
mit. Súťažná disciplína hercules hold 
spočívala v držaní drevených stĺpov 
s rozpaženými rukami s váhou 120 

kíl. Tieto pravidlá plati li 
pre kategóriu dospelých, 
mladší súťažiaci sa paso-
vali s rovnakými prekáž-
kami, rozdiel však bol vo 
váhe bremien. Dôkazom 
toho, že ti eto úlohy ne-
bolo jednoduché zvlád-
nuť, bolo odstúpenie 
jedného zo súťažiacich 
zo zdravotných dôvodov. 
Rozhodcom bol Paľo 
Glovacký. Hudobnými 
vystúpeniami zlepšila 
prítomným náladu strop-
kovská rapová skupina 
NaRaZ. Zaspievať prišli 
aj kapely Niečo Navyše 

z Bardejova či chalani zo Star. Zaujímal 
nás názor hudobníkov na tento ročník 

Chotčanského siláka a aj to, ako sa im 
vystupovalo. „Túto akciu hodnotí m 
veľmi kladne. Na to, že sme na pod-
ujatí  takéhoto typu vystupovali pr-
výkrát, bolo tu super. Prekvapili nás 
veľmi pozití vne ohlasy na našu kape-
lu. Boli by sme radi, ak by sme na ta-
kejto akcii mohli ešte niekedy vystú-
piť. Klobúk dole pred organizátormi, 
ktorí svoju úlohu bravúrne zvládli,“ 
hovorí Viliam Zamborský z hudobnej 
kapely Niečo Navyše. Svoj názor 
nám prezradil aj Bender z rapovej 
skupiny NaRaZ. „Vystupovalo sa 
nám veľmi dobre, aj keď to bolo 
náročné. Deň predtým sme toti ž 
boli na Beer feste. Ľudia vyzerali 
byť spokojní. Na druhej strane 
to pre nás bolo zvláštne vystú-
penie, pretože diváci sedeli na 
tribúne asi desať metrov od nás, 
z tohto dôvodu sme si to nemohli 
dostatočne užiť. Považujeme to 
však za dobrú skúsenosť a uspo-
riadateľom sme vďační za po-
zvanie.“ Ďalším spríjemnením 
dňa bolo súťažné varenie gulášu. 
Kuchti li dva tí my, jeden v štvor-
člennom zložení, druhý vytvorili 
šiesti  členovia. Porota na čele 
so starostom Chotče Jozefom 
Semanom, vyhodnoti la túto sú-
ťaž ako inak na základe ochutnáv-
ky. Víťazom sa stal miestny tí m. 
Usporiadateľov sme sa opýtali, čo 
si myslia o tomto ročníku. „Tento 

rok hodnotí m určite pozití vnejšie ako 
minulý. Podľa mňa je lepší organi-
začne vďaka novým disciplínam, ale 
aj čo sa týka hudobných vystúpení. 

Ďalej je tu novinka a to varenie gu-
lášu, čo veríme, že sa stane tradíciou. 
Šťasti e sme mali aj na počasie, čo ur-
čite zabezpečilo vyššiu návštevnosť. 
Na tvárach ľudí bolo vidieť nadšenie, 
viacerí sa vyjadrili, že tento ročník 
je oproti  predchádzajúcemu lepší po 
všetkých stránkach. Na hudobných 
vystúpeniach sa zabávala mladá ge-
nerácia, no na svoje si prišli aj star-
ší. Teší nás, že došli nielen ‚našinci‘, 

ale aj Humenčania, Košičania či 
Bardejovčania. Nečakali sme takú vy-
sokú návštevnosť, sme však milo pre-
kvapení. Na druhej strane nás skla-
malo, že nie všetci, ktorí sa do súťaže 
prihlásili, sa jej nakoniec aj zúčastni-
li. Spomeniem napríklad, že na vare-
nie gulášu boli zaregistrované štyri 
tí my, no nakoniec súťažili len dva,“ 
ozrejmil Róbert Blacha. Návštevníci 
si počas tohto horúceho dňa mohli 
zájsť do bufetu, kde na nich čakali 
alkoholické či nealkoholické nápoje. 
Na názor sme sa opýtali aj jedného zo 

Víťazi súťaže
Chotčanský silák:

kategória dorast:
1. Marek Goroľ
2. Lukáš Vanda
3. Adrián Židzik
4. Dávid Potoma

kategória dospelí:
1. Miloš Vanda
2. Marek Bujdoš
3. Matúš Ivan
4. Marek Paľo – po odstúpení

Poďakovanie sponzorom
Poďakovanie patrí týmto sponzorom: Vlado Cviklik, Marti n Cviklik, Zdeno 

Mikula, Ľuboš Sekeľ, Ľubomír Sluk, Damián Mačoško, Jaroslav Timan, Obec 
Chotča, Športový klub Chotča, Peter Spodnik, Mária Fedorová, Dávid Kleban, 
Ivan Kleban, Matúš Sidor, Milan Antoš, MŠK PWL Stropkov, Pavol Glovacký, Tibor 
Večurkovský, Pavol Večurkovský, Dušan Jadlovský, Dušan Gonšenica, Andej 
Belovezcik, Skupina Niečo Navyše, hudobná skupina STAR, skupina NaRaZ, ALM 
AUDIO, Jaroslav Novický, Jozef Pivovarník, pekáreň Šandal, Televízia Zemplín, 
Bardejovsko-Svidnícko-Stropkovské noviny, Stropkovské Spektrum, SASIM, tla-
čiareň Musska, KARGO
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(Dokončenie zo strany 18.)

Ondavská detská cyklotour
No – Tak bike team Stropkov, CVČ pri ZŠ Konštantí nova a ŠK Bokša

pozývajú deti  na I. kolo pretekov na horských bicykloch
v rámci seriálu Ondavská detská cyklotour.

Termín: 28. 7. 2015 o 17.00 hod., registrácia od 16.30 hod.
Miesto: Bokša – Roveň
Kategórie: 8 – 11 rokov chlapci a dievčatá
 12 – 15 rokov chlapci a dievčatá

Cyklisti cká prilba počas pretekov povinná!
Viac informácií na www.ondavskecyklopreteky.sk

a FB – No-Tak bike team Stropkov.

Druhý ročník Chotčanského siláka zožal veľký úspech
súťažiacich, Miloša Vandu. „Z hľadis-
ka disciplín to bolo určite lepšie ako 
vlani. Sklamal ma však nižší počet 
súťažiacich, naopak, potešil ma môj 
výkon, ktorý bol výrazne úspešnejší 
ako minulý rok. Určite to bolo aj tým, 
že som bol viac moti vovaný, počas 
roka som pocti vo trénoval a veril 

som. Som šťastný, že som získal prvé 
miesto.“ Disciplíny, s ktorými sa borili 
súťažiaci, si mohli vyskúšať aj diváci. 
Na záver organizátori uviedli, že sa 
budú každým rokom snažiť, aby sa 
zlepšovali. Hudobný program budú 
opäť voliť tak, aby sa zabavili všetky 
vekové kategórie. Plánujeme pripraviť 
aj nejaké zábavné atrakcie pre naj-

menších. A na koniec ešte 
jedna zaujímavá infor-
mácia. Spomínaný Robo 
Blacha, jeden z organizá-
torov Chotčanského siláka 
si zasúťažil ti ež. „Urobil 
som to kvôli nízkemu poč-
tu pretekárov. Podarilo sa 
mi získať prvé miesto, no 
vzdal som sa ho a posu-
nul poradie ďalej. Predsa 
len, bol som organizátor 
a ostatní nemali s reali-
záciou podujati a nič spo-
ločné, preto by som to po-
važoval za nespravodlivé. 
Svoje rozhodnuti e vôbec 
neľutujem,“ vysvetlil. 

-pet-

Deň športu a zábavy v Miňovciach
Obecný úrad v Miňovciach už 

tradične v letných mesiacoch pre 
občanov obce organizuje deň športu 
a zábavy a bolo tomu tak aj uplynu-
lú sobotu. Tohtoročný deň bol vý-
nimočný aj tým, že si pripomíname 
585. výročie prvej písomnej zmienky 
o našej obci. Po týždni príprav sme 
v sobotu o 14.00 hod. mohli ozná-
miť už nedočkavým, hlavne deťom, 
že začíname. S pomocou učiteliek 
z miestnej ZŠ a MŠ odštartovali súťaže 
pre najmenších, ktorí súťažili v rôz-
nych športových disciplínach a opla-
ti lo sa, každý zúčastnený dostal malú 

pozornosť, najšikovnejší boli ocenení 
zvlášť. Po súťažiach sa mohli deti  do 
sýtosti  vyskákať na nafukovacom hra-
de a trampolíne, na záver si mohli za-
jazdiť na poníkovi, ktorý im ochotne 
slúžil. Prišli sa ukázať aj jazdecké kone 
z neďalekej breznickej farmy, no na ti e 
sa mohli deti  iba pozerať. Pozreli sa 
aj na ukážky kynologického klubu zo 
Stropkova, ktoré zaujali už aj dospe-
lých. Dospelí si ti ež mohli zasúťažiť, 
ženy aj muži. Chytaním vypusteného 
zajaca na ihrisko a futbalom, v ktorom 
ženatí  svojim výkonom zdolali slobod-
ných a za víťazstvo si od starostu obce 

prevzali súdok dobrého piva, sme 
súťaže uzavreli. O hlad sa postarala 
pani kuchárka z našej školskej kuchy-
ne v podobe dobrého guľáša a neskôr 
grilované klobásy udržali účastníkov 
pri sile až do neskorých večerných ho-
dín. Občerstvenie v podobe malino-
viek a piva bolo zabezpečené aj vďaka 
sponzorom podujati a. Záver dňa patril 
tombole, najväčší záujem bol o bicy-
kel, ktorý až na druhý pokus žrebova-
nia skončil u pani Katky. Po celý čas sa 

o dobrú náladu staral DJ Ľubo. O vy-
darený deň sa zaslúžili okrem pekného 
počasia aj sponzori podujati a – Ľubo 
Paščinský PTM, Jozef Dubas, Juraj 
Grosman Javor s. r. o., JUDr. Marek 
Bujdoš, Miroslav Mojsej, Petráš Jozef 
Vinotéka, Juraj Maťaš Pekáreň Šandal, 
Slávka Smoligová - kozmeti ka a Tibor 
Boroš. Vďaka patrí aj poslancom OZ 
a všetkým, ktorí prispeli k zdarnému 
priebehu dňa. Dovidenia o rok. 

-mm-

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:

Úradná správa č. 2 zo dňa 18. júla 2015
Vyžrebovanie Pohára predsedu 

OOFZ Svidník - ročník 2015/2016
1. kolo - 2.8.2015 o 16.30 hod.:
1 – Rovné - voľno
2 – Stročín - Mesti sko
3 – Lomné - Lúčka
4 – Radoma - Tisinec
5 – Miňovce - Breznica
6 – Chotča - Sitníky

7 – Kuková - Kalnište
8 – Hrabovčík - voľno
KR a DZ OOFZ:
Pozýva R a DZ na predsezónny 

seminár a fyzické previerky , ktoré 
sa uskutočnia dňa 25.7.2015(sobo-
ta) v Stropkove. Zraz na umelej tráve 
v Stropkove: R o 9.00 hod. a DZ o 10.30 
hod.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zverej-
ňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

25.7. Sobek Marián Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0547
26.7. Sobek Marián Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0547
1.8. Jánošík Miroslav Stropkov 2- Jilemnického 309 054/742 8330
2.8. Jánošík Miroslav Stropkov 2- Jilemnického 309 054/742 8330

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktorka:  Andrea Stupáková. Redaktorka:  Petra Kapová, inzercia: 
redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mobil: 0907 953 731, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý 
piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhra-
dzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

30. 2015 ————— 20.7.- 26.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2015 ————— —————  27.7.- 2.8. ————— ————— ————— —————
32. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  3.8. - 9.8.
33. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 10.8. - 16.8. —————
34. 2015 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2015 ————— ————— —————  —————  24.8.- 30.8. ————— —————
36. 2015 ————— —————  31.8. - 6.9. ————— ————— ————— —————
37. 2015 ————— ————— —————   7.9.- 13.9. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

MUDr. Peter Bača, Gynekologická, pôrodnícka a ultrazvuková ambulancia,
oznamuje, že od 1. 7. 2015 začína ordinovať v priestoroch Zdravotného 

strediska TESLA Stropkov (bývalá ambulancia MUDr. Zelizňák).
Naďalej pokračuje činnosť aj ambulancie v Poliklinike Giraltovce.

Ordinačné hodiny a kontakt www.mvpanakeia.sk,
tel. 054/732 2860 (Giraltovce), 054/742 8428 (Stropkov).

25. výročie zjavení na hore Zvir 
Dňa 9. augusta 2015 sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
 Odchod autobusu o 4.00 hod. 

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7,00 eur.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Kurz opatrovania SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamu-

je širokej verejnosti , že dňa 10. augusta 2015 o 14.00 hod. 
otvárame akreditovaný 226- hodinový kurz opatrovania. 
Cena kurzu je 250,- €.

Možnosť absolvovania a cez REPAS cestou Úradu práce.
Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-

nie v SJ/NJ, platné  vo všetkých štátoch EÚ. Bližšie informácie 
na č. t.: 054/752 1396, 0903 558 941.  SČK ÚzS Svidník

Absolventská prax je 
šanca na prvé zamestnanie

Združenie miest a obcí Slovenska 
pre mestá, obce a organizácie v ich 
zriaďovateľskej pôsobnosti  pripravilo 

manuál, v ktorom pribli-
žuje možnosti  dočasné-
ho zamestnania absol-
ventov škôl. 

S absolventskou 
praxou sa spája niekoľko 
výhod tak pre zamestná-
vateľov, ako aj pre čer-
stvých absolventov škôl. 
Dôkazom toho je aj obec 
Sveržov v Bardejovskom 
okrese, ktorá troch ab-
solventov zamestnala po 
ukončení praxe. „Nám sa 
táto forma mimoriadne 
osvedčila. Vytvorili sme 
priestor pre troch mla-
dých ľudí, ktorí sú už dl-
horočnými kolegami na 
obecnom úrade. Jeden 
z nich dokonca vedie náš 

stavebný úrad, ktorý je počtom obcí 
najväčší na Slovensku,“ konštatuje sta-
rosta obce Pavol Ceľuch. Podpredseda 
Združenia miest a obcí Slovenska Jozef 
Turčány vníma túto formu dočasného 
zamestnávania ako priestor na to, aby 
ukázali svoju šikovnosť a dynamiku. 
„Mladí ľudia si zaslúžia šancu. Zároveň 
im zamestnávatelia dávajú príležitosť 
preukázať na konkrétnej práci svoje 
zručnosti .“ Ambíciou ZMOS je priblí-
ženie možností  absolventskej praxe 
mestám, obciam a ich organizáciám, 
ktorým môžu mladí ľudia do 26 ro-
kov pomôcť v bežnej administratí vnej 
práci, ale aj v ďalších oblasti ach podľa 
rozhodnuti a zamestnávateľov. Manuál 
týkajúci sa absolventskej praxe je spra-
covaný formou newslett era s názvom 
Šanca na prvé zamestnanie. Združenie 
miest a obcí Slovenska ho dnes poskyt-
lo všetkým mestám a obciam a zároveň 
je prístupný na web stránke ZMOS. 

Michal KALIŇÁK, hovorca ZMOS


